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PADEKITE MUMS, KIEK GALITE ...
Vaizdai iš Vilniaus su prašymais iš ten laisvojo pasau
lio lietuviam

LB J pasiuntė lėktuvus į š. Vietnamą, Goldbergą į JT
Dėl to nusivylę visi, kurie manė, kad Amerika tegali duoti, niekinama tylėti ir
vardan ramybės bei taikos nusileisti smurtui ir šauksmam

Prezidentas L. B. Johnsonas sausio 31 pusseptintos minutės kalboje per televiziją pranešė tautai įsakęs nuo šio ryto atnaujinti oro atakas šiaurės Vietname po 37 dienų pertraukos.Oro atakos bus ribotos kariniais bei susisiekimo taikiniais kaip ir anksčiau. Bet karo veiksmai p. Vietname bus sustiprinti.
AMERIKOJE pūgos — sniego ir žodžiųSausio pabaiga Amerikoje pasižymėjo dvejopom audrom — sniego pūgom ir kalbom, pareiškimais dėl Vietnamo. Dvasininkų mitingai, senatorių laiškas prezidentui, disputai televizijoje, spaudos propaganda — visa tai buvo skirta prezidentui paveikti prieš apsisprendimą: atnaujinti oro atakas ar ne.

POLITIKA, kurią 
opozicija varėJames Restonas (NYT) buvo prieky tų, kurie žodžius nukreipė prieš valstybės sekretorių Rusk ir apsaugos sekr. McNamara. Esą jie jau “pavargę”; jie temoką ginti senas pažiūras; jie nepasižymi kuklumu, tetikėdami savo nuomonėm. Juos reikią pakeisti kitais, kurie ateitų su naujom idėjom.W. Lippmannas (Newsweek) visai nuogai tas naujas idėjas atskleidė: pamoti ranka į P. Vietnamo dabartinę vyriausybę, sudaryti naują vyriausybę koalicijoje ąu komunistais, nauja vyriausybė Įvykdys rinkimus, ir Amerika galės pasitraukti. O
POLITIKA, kurią 
vyriausybė varoPrezidentas 20 Kongreso narių ramiai išdėstė faktus: pastangas derėtis, komunistų atsisakymą, Kongreso seniai duotą pritarimą prezidento iniciatyvai. Iš 20 tik du likosi įsitikinę priešingai (Fulbrightas ir Mansfieldas).Valstybės sekretoriaus pavaduotojas George W. Bali sausio 30 ir viešai aiškino vyriausybės poziciją. Esą Jungtiniu Valstybių vyriausybė negali atsimesti nuo įsipareigojimo kovoti Vietname, "nesuardydama ir nesusilpnindama visos struktūros, nuo kurios priklauso pasaulio saugumas“. Esą pasaulio struktūroje kai kurios sienos ir demarkacijos linijos Vietname kaip ir Korėjoje, Berlyne, Vokietijoje, išbrėžtos laikinai, iki bus surasti politiniai sprendimai. Bet šie sprendimai dar neprieiti, ir mes negalime leisti, kad jų sprendimui būtų užbėgta už akių ginkluota jėga. Tokis reikalas yra Vietname, štai kodėl mes kovojame ir čia pasiliekame”.“Tautinio išlaisvinimo frontas” esąs sudarytas šiaurės Vietname iš žmonių, kurie nėra plačiau žinomi Pietų Vietname. Tai tik Hanoi sudaryta organizacija, kuri turi įvykdyti fikciją. štai kodėl Amerika jos negali pripažinti.

Trisdešimt septynių dienų pertraukos metu Amerikos derybų bei taikos pastangos — kalbėjo prezidentas — rado pasauly supratimo ir pritarimo. Bet jo nerado dviejose sostinėse — Hanoi ir Pekinge. Jos derybų siūlymus atmetė. Net paliaubų metu komunistai terorizavo p. Vietnamo gyventojus ir karines jėgas.
dėl Amerikos įsipareigojimų W. Lippmannas tokiais žodžiais kalbėjo: “Klausimas, ar Amerikos vyriausybė, valdant bet kuriam iš trijų prezidentų, kurie turėjo reikalų su Pietų Vietnamu, yra kada nors padarę tokį absurdą, tokį fantastiškai nerealų įsipareigojimą. Aš taip nemanau, ir jeigu kas pakištų gabalą popierio, pasirašytą John Dulles ar Dean Rusk, aš jausčiau, lyg jie būtų pasirašę gabalą popierio, kuriuo perleidžiama Alaska eskimam. Absurdas ir neįmanomas įsipareigojimas teisiškai nei morališkai nėra tikras įsipareigojimas, o įsipareigojimas priimt generolą Ky kaip Pietų Vietnamo valdytoją yra absurdiškas ir neįmanomas dalykas”. Lippmanno pareiškimai būdavo ramūs. Šie žodžiai rodo jį pusiausvyros netekus.Senatorių demokratų reikalavimai: prezidentas turi gauti Kongreso pritarimą; Kongresas turi atšaukti bet kokius įgaliojimus prezidentui (Morse).

GEORGE BALL aiškino vyriausy
bės įsipareigojimus.— Anglija sausio 30 paskelbė sustiprintą boikotą Rodezi- jos eksportui į Angliją.— Europos ūkinėje bendruomenėje sausio 30 pasiekta kompromiso, ir Prancūzijos boikotas, trukęs 7 mėnesius, baigėsi. Paryžiuje rodomas pasitenkinimas.

Oro atakų atnaujinimas pareiškė prezidentas, nereiškia, kad Amerika atsisako toliau siekti derybų ir taikos. Prezidentas pavedė ambasadoriui A. Goldbergui kreiptis į Saugumo Tarybą, kad nepaprastam posėdy išdėstytų padėtį Vietname ir paskatintų Jungtines Tautas imtis iniciatyvos taikai pasiekti.

AMBASADORIUS GOLDBERGAS 
nuėjo į Saugumo Tarybą su Viet
namo klausimu.

SENATORIAI, kurie prieš LBJPrezidentui parašė laišką 15 senatorių demokratų, pasisakydami prieš oro atakų atnaujinimą. Garp pasirašiusių yra Mc Carthy (Minnesota), Bartlett (A- laska), Metcalf (Montana), Hart- ke (Indiana), Neuberger (Oregon), Church (Idaho), Burdlick (N. Dakota), Proxime (Wise.), Young (Ohio), Gruening (Alaska), -Clark (Pa.), Morse (Oregon), Nelson (Wis.), McGovern (S. Dakota), Williams (N.J.). Nepasirašė, bet opozicijoje taip pat R. Kennedy ir eilė kitų. Taip pat 5 respublikonai.

W. LIPPMANN: įsipareigojimai 
—absurdas.

— Indonezijoje prezidentas Sukamo, nors laikomas prezidentu, bet esąs izoliuotas. Valdo kariuomenė. Per tuos penkis mėnesius valant komunistus žuvo apie 200,000. Tai daugiau nei Vietnamo kare per 5 metus.— Venezuela artimiausias komunistų subversijos taikinys pagal Havanoje sukurtos “lotynų Amerikos solidarumo organizacijos” planus. Antroji sub- versijai paruošta esanti Kolumbija.

Prezidento sprendimą parėmė buvę prezidentai Trumanas ir Eisenhoweris, parėmė Kongreso abiejų partijų vadai.Spaudos opozicijai vadovavusieji pasiliko tai opozicijai ištikimi. J. Restonas (NYT) netiki prezidento nušviesta padė-

POPIEZIUS PAULIUS pasiūlė 
Vietnamo klausimą spręsti J. 
Tautose. Prezidentas Johnsonas 
sugestiją labai vertino.

NIXONAS — dėl kovos su skurdu, Viet
namo ir vilčių 1966 rinkimuoseR. Nixonas vėl kyla politinėje arenoje. Kai kas jį vertina kaip respublikonų būsimą kandidatą prezidento rinkimuose. Sausio 29 ir 30 jis kritikavo Johnsono vidaus politiką. Sakė, kad biudžete pajamos išpūstos,

R. NIXONAS. respublikonai ko
vos ne prieš prezidentą, bet prieš 
demokratus.

LENKIJOJE privatinė prekybaLenkijos vyriausybė pripažino, kad smulki privatinė prekyba ir verslai atlieka tai, ko negali atlikti valdinė prekyba . Tokių daiktų kaip nailoninės besiūlęs kojinės negausi valdinėje krautuvėje. Moterys kreipiasi į privatines krautuvikes, moka už vienas prekes 10 proc. brangiau nei valdinėje krautuvėje, už kitas ir penkeriopą kainą tom prekėm, kurių negali gauti valdinėje? Tokių privačių krautuvėlių esą 142,000, ir jose dirbą 250,000 žmonių. Valdžia iš jų ima mokesčius —5 proc. mėnesinių pajamų, jei tos pajamos nedidesnės kaip 600 (oficialia kaina 25 dol.) ir
— Šiaurės Vietnamo 24 kariam, kurie buvo paimti į nelaisvę, sausio 30 leista grįžti. Prie tilto, kuris jungia su šiaurės Vietnamu, buvo pasakyta; kas nori gali pasilikti. Pasiliko 3, kiti grįžo, sumetę į upę visas iš P. Vietnamo gautas dovanas. Pietų Vietnamas juos paleido geros valios ženklui. Iš tikrųjų mano, kad jie ir nenorėdami padarys tam tikrą propagandą. 

tim Vietname. W. Lippmannas netiki, kad karinė jėga privestų prie derybų ar kad Amerikos karinė jėga galėtų turėti Azijoje lemiamos persvaros.Pasaulio spaudoje ir diplomatijoje parodyta daug nustebimo ir nepritarimo Johnsono sprendimui, nes daugelis įpratę laikyti, kad Amerika yra milžinas, kuris yra visiem dosnus; milžinas, kuris yra kantrus ir ramus, kai jį kolioja ir kaltina; milžinas, kuris vardan taikos ir ramybės padės ginklus ir eis į bet kokius kompromisus.
Popiežius ir 
Vietnamas

lPopiežius Paulius sausio 29 audiencijoje spaudos sąjungai užsiminė, kad Vietnamo klausimą galėtų spręsti Jungtinėse Tautose sudaryta neutralių .valstybių tarpininkavimo komisija.Prezidento Johnsono įsakymu, valstybės sekr. Rusk ir ambasadorius Goldbergas ėmė tirti tokio tarpininkavimo galimybes.

išlaidos dėl akių sumažintos. To vaisius — per 10 mėnesių “kraštas pajus kainas kylant, ar mokesčius didėjant, ar kontrolę kainom ir atlyginimam, — ar gal būt ir visus tris”. Kaltino vyriausybę biurokratizmu vyk- dang programą kovai su skurdu. “Baltimorėje kovai su skurdu programos direktoriui nustatyta algos 7,000 dol. daugiau nei valstybės gubernatoriui. Septyniasdešimt procentų i š fondų nueina ne vargšam, bet biurokratam administratoriam". Ir “dėl to per paskutinius du mėnesius prezidento populia - rūmas smarkiai krito”.Sausio 30 kalboje televizijoje aiškino, kad respublikonai 1966 rinkimuose kovos ne prieš prezidentą, bet prieš demokra-
65 proc., jei pajamos siekia iki 25,000 zlotų (1000 dol.).Kai reikia pataisyti televiziją, radiją ar net ir skylę bate, vėl kreipiamasi į privačius verslininkus. Jie atlieka 70 proc. tokios rūšies patarnavimų, nes valdinių įstaigų patarnavimam žmonės nesulaukia eilės.Valdžia pripažįsta, kad tai naudinga žmonėm, ir turi užmerkti akis, kad tai nepakeliui su socializmu.— Komunistinės Kinijos ir Egipto santykiai atšalo, nes Havanoje komunistų vadų konferencijoje Egiptas parėmė Sovietus. Ir anksčiau dėl Azijos-Af- rikos turėjusios įvykti Alžire konferencijos Nasseris buvo rėmęs Sovietų dalyvavimą.— Michael J. Quill, išgarsėjęs surengtu New Yorke susisiekimo streiku, sausio 28 mirė, ištiktas širdies smūgio.— Amerikos bombonešiai su atominėm bombom nustojo skraidę viršum Ispanijos teritorijos, kada vienas bombonešis susidūrė su lėktuvu-tanku ir vienos vandenilinės bombos lig šiol nesurasta.

Pasakotojas, giliai susijaudinęs, stengėsi perduoti prašymus, kuriuos jam teko daugel kartų išklausyti iš lietuvių Vilniuje. Nelengva jam buvo perduoti, nelengva čia jus rašančiam pakartoti su tuo karščiu, kuriuo juos dėstė pasakotojas. O visi jie liečia lietuvių tautinio išlikimo reikalą.1. Pasakotojui buvo ten aiškinta, kad prie Gudijos sienos yra kaimai grynai lietuviški: Pelesai, Pilėnai, Rodūnė, Biliūnai, Giedgaudai ir dar koki septyni. Lenkų laikais jie turėjo lietuviškas mokyklas, o dabar jos visos uždarytos. Taip sutvarkyta, kad jokia lietuviška knyga ten nepatektų. Net “Tiesa”, komunistinis laikraštis, ir tas neįleidžiamas. Sako, per tiek metų vaikai baigia nutautėti. “Mes mirštame”, sakė vienas iš ten.“Labai gelbsti, jeigu laisvame krašte laikraščiai ima rašyti. O- kupantas nenorom pristabdo spaudimą.2. Kiti prašė kreipti dėmesį į steigiamus fabrikus. Pramoni- na Lietuvą. Minėjo Kėdainių chemini fabriką, Jonavos amoniako fabriką, o Jurbarke stato žibalo apdirbimo fabriką, kuriame dirbsią apie 80,000 dar bininkų. Daug fabrikų pristatyta Vilniuje — biskvitų, kailių išdirbimo, skaitliukų, ir tt. Žaliavas pristato iš Rusijos. Gaminius išveža. Bet ne čia problema. Problema, kad i tuos fabrikus atgabena ir darbo jėgą iš Rusijos. Auga rusų skaičius Kitiem net paverdes duoda lietuviškas. O lietuvius “savanoriškai” gabena į plėšinius ar kitus darbus tolimojoj Rusijoje. “Rašykit — sakė —- iškėlkit, kaip jie didžiuojasi: “Mes Lietuvą paversim pramonės kraštu”, bet tą pramonę pavertė priemone Lietuvai rusinti, Lietuvai nulietuvinti.” 
tus senatorius bei kongresma- nus, kurie pasisakė už appease- mentą. Senatorius, kurie pasisakė prieš oro atakų atnaujinimą tuo metu, kada eina pasitarimai su priešu, Nixonas pavadino atsakomybės nejaučiančiais asmenim. Tokių senatorių tarp demokratų esą daugiau kaip pusė, o kongresmanų netoli pusės. Tikisi, kad rinkimuose respublikonai gaus 40-45 naujas vietas (iki daugumos reiktų 77 naujų).

— Havana, Kubos sostinė, dabar laikoma vyriausia būstine, iš kurios eina direktyvos komunistų infiltracijai lotynų Amerikoje. Dingęs Che Guevara, dabar aiškėja, esąs tos akcijos prieky. Jo pastangos ypačiai nukreiptos į Guatemala.— Demokratų partijos planuotojai sutinką, kad rudens rinkimuose demokratai neteksią 20-40 Atstovų Rūmuose.— Sen. Robert Kennedy, kaip rašo “American Journal”, stoja prieky kairiųjų demokratų, tų, su kuriais nesidėjo net prezidentas Kennedy, kad laimėtų prieš H. H. Humphrey.— Mrs. Indira Gandhi, Indijos min. pirmininkas, savo pažiūras keičia — pasitikėjimo ima rodyti daugiau Amerikai negu Sovietam, kurie badaujančiai Indijai jokios pagalbos nedavė.— Š. Vietnamą sausio 30 komunistinė Kinija iš naujo kurstė nesileisti į derybas su Amerika kitaip kaip tik š. Vietnamo sąlygom, žadėdama paramos. Vakaruose diplomatai nebetiki, kad kom. Kinija leistųsi į karą prieš Ameriką.

3. Pasakotojas girdėjo taip pat, kaip ten žinios ir pranešimai apie laimingą Lietuvos gyvenimą sudaromos žmonėm klaidinti. Kai reikėjo nufilmuoti kolchozą, tai porą dienų iš apylinkių varė gyvulius į vieną kolchozą. Tokiais vaizdais vargiai suklaidinsi ką Lietuvoje. Bet jie greičiausiai yra skirti žmonėm klaidinti už Lietuvos ribų. O kas už Lietuvos ribų dedas, Lietuvos žmonės težino apytikriai. Jų žinios gerokai sumaišytos, kiek pasenusios, daugiausia iš radijo nugirstos. Ir dėl tų žinių per radiją jie prašė: “Nekalbėkite mums apie mūsų gyvenimą. Mes jį geriau pažįstame. Duokite per radiją daugiau žinių apie laisvą pasaulį, kaip jūs ten gyvenate, apie jūsų mokyklas, jūsų , vaikus. Duokite tai, kas mūsų jaunimą patrauktų, žadintų, uždegtų. Gelbėkite mūsų jaunimą".Tuos žodžius kalbėjo vienas lietuvis, vykęs per visą naktį iš Lietuvos šiaurės. Vykęs tam, kad juos perduotų kaip didžiausią savo ir visų rūpestį ir kad rytą vėl keliautų į savo kasdieninį darbą.4. Kada jiem sakiau (dėstė pasakotojas), kad kiti tikisi jiem daugiau pagelbėti, imdami bendradarbiauti su dabartinės Lietuvoje valdžios žmonėm, tai ten lietuviai juokėsi ir kalbėjo: “Nežinau, kaip ir su kuo jūs galite bendradarbiauti. Bet tas jūsų bendradarbiavimas mūsų nepasieks. Mes norime tik pamatyti jūsų enciklopediją, bet ji keliais raktais užrakinta. Mes norime pamatyti jums skirtą “Tėvynės balsą”, bet ir už jį — jei kas jį parodys”— treji metai. Mes iš jūsų negalim gauti nei laikraščių nei knygų, iš kurių naujo oro į- trauktum. Nesvarbu, ką mes valgome, ką geriame ir kaip rengiamės. Būt viskas tai gerai, jeigu tik laisvi būtume“...“Bet jūs galite mums padėti. Jūs esate laisvi. Jūs galite kalbėti, ko mes negalim. Jūs žinote, mes turime tylėti, turima taikytis; stojame į partiją, jei galime, kad užimtume joje vietą — mes, ne rusai. Bet jūs galite padėti mums savo spauda, demonstracijom, peticijom. Tai gelbsti. Valdovai jaudinasi, ko- liojasi. Bet žiūrėk, savo piktus sumanymus ima ir pristabdo. Šv. Jono bažnyčia buvo apleista, langai išdaužyti, meno paminklas paliktas sunykti. Pro langų plyšius rodėsi angeliukų plikos apšerpėjusios galvelės. Maskva neleido remontuoti. Paskui staiga patvarkė, kad bažnyčią kaip meno paminklą perimtų savo žinion universitetas ir ja pasirūpintų. Sako, tai buvo padaryta, kai laikraščiuose buvo iškeltas tas meno paminklo nykimas”.Ir patiem lietuviam atsiranda kitokia dvasia — daugiau tylaus pasitikėjimo, kada išgirsta jog laisvajame pasauly lietuviai padarę tą ar tą. Pasakotojas priminė savo paties patirtą vaizdą iš to meto, kai Washingtone buvo jaunimo manifestacija. “Tik šnabždasi vienas su kitu: ar girdėjai? ar girdėjai?"5. “Perduokite į ten, kad darytų, ką gali. Tik nepražudy- kite mūsų”. Taip, “tik nepražu- dykite” . . . Tas atsargumo, nepasitikėjimo, baimės jausmas yra visus apvaldęs. Pasakotojas sakosi, ir jis tai pergyvenęs. Tik atsidūręs šiapus laisvai atsikvėpęs. “Bet tebejaučiu ten girdėtus pasakojimus ir prašymus lyg naštą. Jaučiu juos lyg mirštančio žmogaus prašymą. Ir negaliu būti ramus, kol jų neper- daviau. Juos perduodu jums, spaudos žmogui, kuris žinote geriau, kaip jiem padėti”.
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JUNGTINIŲ TAUTŲ rūmuose. Nuotr. R. Kisieliaus

SPAUDA

Didysis brolis stebi mane 
mano daugo akim...

Kelione baigėsi kalėjime (4)

Pirmos kliūtys dialogui tarp saviškių
Pasimatymai su okupuotos 

Lietuvos ar Sovietų pareigūnais 
rado jautraus atgarsio spaudo
je, o juo labiau kalbose. Iš vie
nos pusės klatinimai pasima- 
čiusiem ir jų pasmerkimas; iš 
kitos pusės kaltinimai kaltinu- 
siem ir jų pasmerkimas.
Susidaro įspūdis, lyg mandin- 

gas dabar “dialogas” būtų no
rima pinti su atvykstančiais iš 
Lietuvos pareigūnais, o su čia 
esamais lietuviais organizuoja
ma polemika. Dialogas šiuo me
tu suprantamas kaip pozityvi 
priemonė išsiaiškinti ir gal su
siprasti. Polemika kaip prie
monė oponentui nurungti bet 
kuriais galimais būdais.

Cleveland© konferencija da
vė toną susipratimui, taigi ir 
dialogui. Būtume jo šalininkai 
ir norėtume išsiaiškinimo ir su
sipratimo, ne kovos, kur ta ko
va nėra reikalinga.

Dialogo dvasiai stoja skersai 
kelio kai kurie poleminiai ar
gumentai, kilę daugiau iš emo
cijų, mažiau iš nuosaikios logi
kos. Argumentai išreikšti bend
rybėm, taigi sunkiau patikrina
mi, kiek jie yra pagauti iš oro, 
kiek iš gyvenimo tikrovės. Kai 
kuriuos tokių argumentų norė
tume čia išvilkti aikštėn, kaip 
kliūtis dialogui ir dėl to veng
tinus. Ryškinsime juos konkre
čiais pavyzdžiais.

—o—
Drauge sausio 21 Tomas Re- 

meikis, atsiliepdamas dėl V. 
Vaitiekūno straipsnio apie “ry
šius su kraštu”, pareiškė nepa
sitenkinimą, kad kaltinami tie, 
kurie buvo pasikalbėjime su 
rektorium J. Kubilium ar apsk
ritai turi “kontaktus su komu
nistu”. Nepasitenkinimą, kad 
tie kaltintojai apšaukę “kontak
tus su komunistu” tiesiog “tau-
tos išdavimu”. Tokius kaltinto
jus T. Remeikis pavadina “rėks
niais” ir ima juos kaltinti “išda
vikiškais aktais, kuriais koliabo- 
ravo su naciais prieš nepriklau
somybės atstatymą Antro pa
saulinio karo pradžioje”.

Pagrįstas ir suprantamas T. 
Remeikio nepasitenkinimas ir 
jautrus revoltavimas prieš kal
tinimus, kada pats T. Remeikis 
yra vienas iš tų, kurie turėjo to
kius “kontaktus su komunistu”. 
Bet tokiu atveju nepateisina
mas jo nejautrumas kitiem, ka
da juos kaltina “išdavikiškais 
aktais”.

Tai jau dvejopų matų prak
tika: kai mane kaltina, yra ne
dora ir neteisinga, kai aš kalti
nu; yra dora ir teisinga.

Tai nėra sveikos logikos ke
lias ir nėra tinkamas klimatas 
dialogui.

Darbininke sausio 28 Santa
ros-Šviesos Federacijos centro 
valdybos pareiškime dėl tų pa
čių susitikimų reiškiamas nepa
sitenkinimas, kad “kai kurie as
menys” remiasi “niekuo nepa
grįstais prileidimais” ir pradė
jo “nesąžiningą Santaros-Švie
sos Federacijos puolimo dar
bą, siekiantį maskvinio Lietu
vos okupanto džiaugsmui dar 
labiau didinti litetuvių išeivi
jos susiskaldymą”.

Revoltavimas prieš kenkimą 
federacijai suprantamas. Bet 
jis nėra tik paaiškinimas ar 
“apologija” pačiai federacijai; 
jis yra kaltinimas kitiem, kalti
nimas nesąžiningumu, prielai
dų nepagrįstumu, puldinėjimu 
ir net daugiau — siekimu di
dinti lietuvių susiskaldymą.

Nors šis kaltinimas niekam 
neadresuotas, bendrinis, dėl to 
pakimba ore, tačiau jį skaity
damas ir prisimindamas Cleve- 
lando konferencijoje spaudos 
žmonių kalbas, imi galvoti: ar 
tokių, kurie nepagrįstas prielai
das skleidė ir kaltinimus ki
tiem atvežė iš Chicagos į Cleve- 
landą, nėra tarp federacijos pa
reiškimą pasirašiusių? Jei taip, 
tai vėl tektų susidurti su reiš
kiniu, kuris priklauso anai dve
jopo mato grupei ir nesveikai 
logikai: jei prieš mane veiks
mas, tai jis nesąžiningas, jei 
mano veiksmas; tai jis sąžinin
gas.

—Ot—

Dar dėl “lietuvių skaldymo”. 
Teisingai pasisakoma prieš tar
pusavio “puolimo darbą, sie
kiantį maskvinio okupanto 
džiaugsmui dar labiau didinti 
lietuvių išeivijos susiskaldymą”.

Tai pasakyta apie tuos, kurie 
kaltino dalyvavusius pokalbiuo-

DipukAs: — Paaukoki?

PRAEITAIS METAIS paskelbus pavergtų tautų savaitę, 
(1965 liepos nr. 14) įsidėjo tokią karikatūrą.

Lietuvoje okupantai labai susijaudino "Šluota”

Šioje vietoje nėra draugų:
Laikas bėgo — pasakoja Lan- 

dermanas, — ir aš jaučiausi vis 
labiau izoliuotas. Mano santy
kiai su likimo draugais ir sar
gais buvo draugiški. Bet nė vie
nu negalėjau pasitikėti. Visa 
stovykla buvo prisitvenkusi ne
pasitikėjimo atmosferos. Nuo 
pas pirmos dienos, kai čia at
vykau, nuo 1963 lapkričio, ko
rėjietis kalinys, skirtas mūsų 
barako viršininku, pasitraukė 
mane į šalį ir pašnibždėjo: 
“Petia, priimk mano patarimą 
— nieku čia nepasitikėk. Lai
kyk liežuvį už dantų. Šioje vie
toje nėra draugų”.

Tai buvo geras patarimas. Pa
tarimas pirmiausia nepasitikėti 
juo pačiu. Landermanas turėjo 
paskiau progą patirti, kad anas 
korėjietis buvo laikomas vienu 
iš informatorių, vienu iš tink
lo, kuriuo buvo aptraukti visi 
kolonijos barakai. Už tikslias 
informacijas tokiem informan
tam būdavo palengvinamos są
lygos ar net sutrumpinama 

bausmė.
Tai buvo atmosfera kaip 

George Orwello veikale “1984”. 
“Didysis brolis mane visada ste
bėjo mano artimiausių “drau
gų” akimis ir ausimis”. Jausda
masis įtariamas, Landermano 
“tautietis” iš Brooklyno atstojo, 
bet jo vietoj atsirado kiti. Ypa
čiai naujai atgabenti kaliniai. 
Prisistatydavo neprašyti, siūly
davęs pavaikščioti po baraką ar
ba panorėdavo tiesiog prisėsti 
ant tavo gulto ir klausinėti apie 
tavo praeitį. Žinoma, pirma pa
sisakydavo apie save: “Aš ne
kenčiu komunizmo, Patia. O 
kaip tu?”

Netrukus Landermanas įsiti
kino, kad informatoriai buvo at
siunčiami ne tik informuotis, 
bet ir informuoti, t.y. įtikinti, 

se ar tuos, kurie puolė orga
nizaciją. Jie kaltinami net sie
kimu didinti tą susiskaldymą. 
T. Remeikis net išplečia: esą 
“senoji santykiavimo formulė. . 
skaldo lietuvių išeiviją”.

Šie pareiškimai apie skaldy
mą tuojau pat verčia galvoti: 
ar jie, tie, kurie leidosi į dialo
gą ir tarėsi pradėsią naują poli
tiką tautos naudai, nevykdė su
siskaldymo ir jo nedidino? Ar 
T. Remeikio kaltinimas kolia- 
boravimu su naciais nėra 
kartojimas to, kas didina Mas
kvai džiaugsmą?

Čia vėl ta pati logika: kai aš 
vykdau priešingą politiką nei 
dauguma, tai išeivijos neskal
dau ir Maskvos nedžiuginu ; 
kai kiti mano formulei neprita
ria, tai išeiviją skaldo i Mask
vą džiugina.

Tai tik keletas kliūčių, kurios 
sunkina logiškai ir dalykiškai 
prieiti prie pačios problemos 
svarstymo “dialogo” dvasia. 
Jų reikia arba atsisakyti arba 
atmesti kaip nesuderinamų nei 
su logika nei su siekimu susi
prasti. 

kad nieko nepasakotum apie 
kitą pasaulį, ypačiai apie Ame
rikos gyvenimą. “Priimk mano 
patarimą, — kalbėjo pusiau ru
sas, pusiau kinas: — Nieko ne
kalbėk apie Ameriką. Jei kas 
klaus, kiek kaštuoja automobi
lis, sakyk, kad nežinai. Čia nė
ra vieta, kurioje reikia sakyti 
tiesą. Apsisaugosi nuo eilės ne
malonumų”. ,
O nekalbėti kartais buvo sunku:

Landermano tėvas buvo že
mės ūkio patarėjas vykdant A- 
merikos ūkinės paramos užsie
niam programą. Jis buvodavo 
užsieniuose. Tuo metu užsie
niuose sūnus lankydavo vietos 
mokyklas. Mokyklose girdėda
vo iš draugų kritikos Amerikai. 
Kritika jo akyse ypačiai rodė
si teisinga, kaip atvykdavo ofi
cialios Amerikos delegacijos ir 
jų atstovai elgdavosi, lyg būtų 
neaptašyti, išdidžiai kalbėdami 
apie Amerikos “gyvenimo bū
dą”. Tada, sakos Landermanas, 
jam išbusdavusi sąmonė, kad 
jis “jankis”. Dabar tautinė są
monė jam kitaip kalbėjo; kė
lė iš vienos pusės pasididžiavi
mą, nes jis matė, kaip jis kitų 
yra respektuojamas kaip tik dėl 
to, kad jis amerikietis. Vienin
telis amerikietis šioje aplinko
je. Iš kitos pusės tautinė sąmo
nė kėlė jame apkartimą, kada 
jis girdėjo iš informatorių, iš

LIETUVOJE

Filmas, kuris laimėjo tarptaut. premiją
Vilniuj ir Maskvoj vyksta su

dėtingos varžybos dėl tarptauti
nio pripažinimo tarp meno ir 
politinės propagandos per lietu
viškus kino filmus. Menas jau 
turi laimėjimų. Propaganda tįr 
kiši.

Tarptautiniame jaunimo fil
mų festivalyje (Cannes, Prancū
zijoj) didžiąją premiją (Grand 
prix) laimėjo lietuviškas filmas 
“Paskutinė atostogų diena” 
(arba “Mergaitė ir aidas”). Fil
mas gamintas Vilniaus kino stu
dijoje. Režisierius A. Žebriū- 
nas, operatorius J. Gricius. 
Kiek anksčiau šis filmas yra 
laimėjęs antrąją premiją Locar
no festivaly, Šveicarijoj.

Didžiosios premijos laimėji
mas Kanuose, iš daugiau kaip 
šimto filmų, nustebino pačius 
filmo kūrėjus ir Vilniaus kul
tūrininkus. Vežė tą filmą į Ka
nus tik “laimės pabandyt”, lin
kėdami vieni kitiems, jei pasi
seks, laimėti bent trečiąją pre
miją. Tiesa, ne patys ir vežė. 
“Bendrame maiše” vilniškių fil
mą nusivežė “didžiosios tėvy
nės” kinematografininkų dele
gacija, kuriai vadovavo Koka- 
reva iš Maskvos (kinematogra
fijos valdybos viršininko pava
duotoja).

‘Paskutinės atostogų dienos’ 
turinys beveik be politinių ele
mentų, moralinio auklėjimo po
būdžio. Politiniai ortodoksai 
Vilniuj ir Maskvoj be entuziaz

radijo pranešimų, iš savaiti
nių politinių susirinkimų prasi
manymus ir melus apie Ameri
ką. Jo tautinė garbė reikalavo, 
kad jis netylėtų, gintų savo 
kraštą. Jautė, kad to laukia iš 
jo eilė kitų kalinių. Bet kalbėti 
jis negalėjo. Ir tai jį kankinte 
kankino. Lyg būtų pats save 
žudęs.
Sunku buvo ir krikščioniu būti:

Kaip krikščionis Landerma
nas tikėjo kova tarp gero ir 
pikto. Bet kontrastą tarp tų 
dvejopų jėgų jis pajuto daug 
ryškiau. Primityviose ir rūsčio
se gyvenimo sąlygose žmogaus 
egoizmas veržėsi aikštėn ciniš
ku akiplėšiškumu. Kai kurie li
kimo draugai rodė didelį susi- 
interesavimą kuo greičiau sudo
roti Landermano daiktelius.

“Petia, geriau laikyk savo 
fonografą pas mane. Tavo ba
rake ten tiek yra vagišių”.

“Ei, senas arauge, aš turiu 
gerus ryšius, kurių dėka galiu 
gauti bekono ir sūrio iš anapus 
tvoros. Jei man perleisi savo 
skustuvėlį, aš pasirūpinsiu, kad 
su tavim elgtųsi kaip su kuni
gaikščiu. Aš tai sakau tau dėl 
tavo paties gero. Nepasitikėk 
čia nieku”.

Bet tame pačiame lagery Lan
dermanas matė ir šviesiuosius 
bruožus. Matė žmonių, kurie 

(nukelta į 5 pel J 

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W, 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS-SIUNTINIUS Į USSR.

Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................  CH 9-6245
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .-.................. LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ........... BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...........  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave.............. ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............. Bl 3-1797
• NEW HĄVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................. LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ....... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St........................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...........  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl 3-0440

mo priėmė žinią apie šio filmo 
laimėjimą. Jų dėmesys tuo me
tu sukosi apie Žalakevičiaus fil
mą “Niekas 1 nenorėjo mirti” 
(operatorius irgi J.! Gricius), ku
ris buvo ką tik patvirtintas 
Maskvoj ir tuojau pradėtas ro
dyt Vilniuj.

Žalakevičiaus filmas vaizduo
ja, “kaip liaudis kovojo už ta
rybinę Lietuvą” — iškarpa iš 
Lietuvoj vykusių partizaninių - 
rezistencinių kovų meto. Paskli
dus žiniai apie premiją Kanuo
se, spaudoj, lyg atsitiktinai, bet 
labai įsakmiai buvo pastebėta, 
kad to laimėjimo nebūtu, "jei
gu nebūtų buvę tų, kurie ne
norėjo mirti” . . . Tai skambė
jo, kaip priminimas “Paskuti
nės atostogų dienos” kūrėjams, 
kad jie nepamirštų, kam turi 
dėkoti už laimėjimą.

Politiniai ortodoksai ne visai 
laimingi ir dėl Žalakevičiaus 
kūrinio. Nors žalakevičius ir 
pasirinko temą, kuriai net ne
atsirado tekstą paruošti norin
čių rašytojų (tas nenoras reikš
mingai atitiko filmo vardą — 
“Niekas nenorėjo mirti”), jis 
turėjo tiek meninio skonio ir 
nuovokos, kad ne perdaug iš
blizgino “tarybininkų” hero
jiškumą ir ne perdaug grubiai 
numenkino rezistencinius kovo
tojus. Ortodoksai, “asmens kul
to” laikais įpratę matyti komu
nistą vaizduojamą ne kitaip 
kaip dorybėmis spindintį ne-

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

nugalimą pusdievį, o antibolše- 
vikinį rezistentą tik degtine per
mirkusį niekšą, dėl Žalakevi
čiaus filmo kiek raukosi, bet 
atlaidžiai, nes tikisi, kad taip 
surežisuotas (paties režisie
riaus ir parašytas) filmas neat
baidys užsieniečių kritikų. “Di
džiosios tėvynės” kinemato
grafijos valdytojai itin noriai ve-. 
žasi šį vilniečių gaminį į Mar 
del Plata (Argentinoj), kur bus 
tarptautinis kino filmų festiva
lis. Jie daug mieliau matytų pre
mijuotą šį filmą, negu “Paskuti
nę atostogų dieną”. Bet bus ar 
nebus premija, jie vistiek jau
sis daug laimėję, gavę progos 
parodyti užsieniuose gabiai pa
gamintą įrodinėjimą, itikinėjan- 
tį, kad, esą, ne rusų čekistų ar-' 
mijos, o patys lietuviai kovoję 
už savo priklausomybę Mask
vos valdovams. (ELTA)

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 8:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertint/'s!
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Vasario
Prieš 48 metus saujelė tautos 

sūnų Vilniuje pasirašė Lietuvos 
nepriklausomybės aktą. Kai šis 
epochinės reikšmės aktas buvo 
pasirašytas, nepasigirdo nei pa
trankų salvių, nei amžinojo ku
nigaikščių miesto varpai nesu
gaudė . . . Gatvių akmenis tada 
dar trankė geležimis kaustytas 
vilhelminio reicho kario batas, 
o Valstybės Tarybos narių šir
dys nerimu plakė. Nebuvo aiš
ku. nei kaip pasiseks šią dekla
raciją įvykdyti, nei kaip ją net 
savai tautai paskelbti. . .

Įvyko! Lietuvių tauta, 120 
metų vilkusi svetimą jungą, 
laisvę atgavo. Kiekvienas tau
rus lietuvis pats ja gyveno ir 
pajuto jos svaiginantį džiaugs
mą.

Po 48 metų jau nė vienas su
sipratęs lietuvis nesuabejos, 
kad reikia mums savo tautinės 
teisės — valstybinės nepriklau
somybės grąžinimo reikalauti. 
Šiandien ir kitos tautos dėl 
šios mūsų teisės neabejoja, nors 
kol kas nerandama konkrečių 
galimybių jai vykdyti.

Nors mūsų tauta ir valsty
bė vargsta ir kenčia, niekina
ma ir naikinama, bet ji tebe
turi tai. kas tautą palaiko gy
va ir siekiančią — tebeturi gy
vybės, nepriklausomybės troš
kulį.

Dulce et decora ėst pro pat- 
ria mori — saldu ir garbinga 
už tėvynę mirti! Šiuo momentu 
niekas iš mūsų to nereikalauja 
ir tam progos nesuteikia. Bet 
taip pat garbinga ir net sunku 
dėl tėvynės gyventi,, pastoviai 
ryžtis, dirbti ir aukotis.

Kai likimo išblokšti į tolimas 
ir svetimas šalis žvelgėme į ne
priklausomo gyvenimo praeitį, 
kiekvieno atminty sužvilgo šau
nūs mūsų krašto praeities lai
mėjimai, vertinant pagal tai, 
ką nepriklausoma Lietuva gavo 
iš karo sunaikinimo ir ką pada
rė per nepriklausomus 22 me
tus.

Sovietinis okupantas ne tik 
pakeitė ūkinės pažangos eigą.

910 WILLOUGHBY AVE. 
BROOKLYN, N. Y. 11221

Business Office GL 2-2923
by FRANCISCAN FATHERS

menuo
Jis nutraukė dvasinio gyveni
mo ir kultūrinės kūrybos lais
vę. Ši laisvė yra svarbiausias ir 
veik vienintelis turtas, išsivež
tas iš Lietuvos tų, kurie pasi
traukė į vakarus. Tai turtas ir 
sykiu įpareigojimas gerbti, pa
laikyti, plėsti, kurti dvasines, 
kultūrines vertybes. Įpareigoji
mas statyti jas kasdieniniame 
gyvenime aukščiau už “prospe
rity”.

JAV prezidentas paskelbė va
sario mėnesį širdies mėnesiu, 
skirdamas jį ypatingai suinten
syvintai kovai su širdies ligo
mis. Būriai mokslininkų ir spe
cialistų tęs savo tyrinėjimus 
ligoninėse ir laboratorijose. Bet 
kiek tai paliečia amerikiečių 
mases? Iš jų prašoma materia
linės paramos šiem tyrinėjimam 
paremti.

Nors kiekvienas iš mūsų sa
vo kilniu ir tauriu asmenišku 
gyvenimu gali tapti mažu Lie
tuvos ambasadorių kitataučių 
tarpe, bet ne visi esame pajė
gūs ar pasiruošę lietuvybės 
klausimą išnešti tarptautinėn 
viešumon. Tėvynės laisvinimo 
darbe vadovaują veiksniai rei
kalingi taip pat ir mūsų visų 
sutartinos ir apčiuopiamos pa
galbos. Nesijaustina. kad pa
reiga pilnai atlikta, kai metinei 
tautinei duoklei paskiriama ma
žesnė auka, negu- vienam vaka
rui su draugais . . .

Jei Vasario 16 minėjimų ren
gėjai programas pajėgs sutrum
pinti ir suaktualinti, bus dau
giau pritraukiama ir jaunimo, 
kurs yra tautos ir mūsų visų 
ateitis. Pagaliau ir mes patys 
gausiau ir noriau lankysimės. 
Juk ne apie aštrią tragediją 
vienas kito pagraudenti renka
mės, bet pasiryžti, naujai viltį 
sustiprinti ir vieningai susijung
ti bendram siekimui.

Mums, lietuviam vasario mė
nuo turėtų kaip tik būti bend
ros aukos. bendros maldos, 
bendro ryžto ir bendros kovos 
mėnesiu.

Veiksnių koncertas
Li riksmas pasakojimas apie veiksnių 

konferencijų Clevelande

Sausio 22 - 23 Clevelan
de, “Čiurlionio” ansamblio na
muose vyko Vliko, Alto; LLK 
ir PLB “kvarteto koncertas”. 
Buvo laukta kvinteto, bet dip
lomatinė tarnyba apsisprendusi 
tenkintis tik klausytojo vaid
meniu, nors programoje buvę 
dalykų, kurie kaip tik labiau
siai diplomatinės stygos reika
lingi. Dėl jos nebuvimo, sako 
“koncerte” buvę beveik pasi
piktinimo. “Koncertas” buvo 
privataus pobūdžio. Daug įdo
mių i faktų bei reiškinių visuo
menės smalsumui veikiausiai 
amžinai būtų neprieinami, jei 
ne Eidimto vadovaujama Cleve- 
lando LB apylinkė, iš seno ži
noma savo vaišingumu. Ta lie
tuviška tradicija ir šį sykį gra
žiai buvo pademonstruota. O 
žinote, kad ir kiečiausi užsida
rėliai, kai skaniai užkanda ir 
vieną kitą burnelę išmeta, pa
sidaro visuomenei atviresni. Ši 
aksioma paskatino Jūsų kores
pondentą, nepaisant biauriaus 
kelio, vėlybą šeštadienio vaka- 
ra nusikapstyti iki dr. Nasvy- 
čio pilies, kurios erdviose me
nėse gvvenimas, taip sakant, 
virte virė.

Nors Alto garbės pirm. Ši
mučio šaltas ir santūrus veidas 
rodė kažkokią įtampą “kvarte-
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te”, bet iš to politikos vilko ką 
konkrečiau išgauti — tuščia 
svajonė. Kas kita labai jau bi
čiuliškas Rudienės šypsnys Vai
tiekūnui. Jis sakyte sakė kaž
kokį mistišką lūžį krikščionių 
demokratų ir frontininkų san
tykiuose. O kai pamačiau dr. 
Šimaitį papildant Vaitiekūno 
taurę kažkokiu tauriu skysčiu, 
supratau be paaiškinimo, kad 
Vliko apsijungimas ne ant viš
tos kojos stovi ir kad kvarte
tas kaip reikiant susigiedojęs. 
Bet, kaip įprasta, politikoje su 
išvadomis negalima skubėti. Po 
sąlyčio su visa eile “koncerto 
muzikantų” aiškėjo, kad, —ry
šium su PLB valdybos kai ku
rių žmonių patarimais ar prita
rimais Jaunimo Kongreso kai
kuriems organizatoriams pasi
matyti su Vilniaus universiteto 
rektorium Kubilium, kurį pagal 
Sovietų Sąjungos — JAV vadi
namų kultūrinių mainų sutartį 
Maskva buvo Amerikon atsiun
tusi, — bendroji Clevelando 
atmosfera yra per daug Įelek
trinta ir bet kuriam politiniam 
koncertui nepalanki. Kaip sek
madienį, jau viešame “kvarte
to” susitikime su Clevelando vi
suomene Kanados LB pirminin
kas pareiškė, Clevelande jie 
jautėsi patekę į verdantį puodą.

POSĖDŽIUI pirmininkauja Vliko pirm. V. Sidzikauskas. Kairėje sėdi PLB Valdybos pirm. J. Bachunas.
Nuotr. V. Pliodzinsko

D ė 1 palyginti nereikšmin
go PLB žmonių neapdairumo 
net kai kurie rimti vietos vei
kėjai pametė galvas. Buvę net 
kėslų “kvarteto” sudėtį papildy
ti vietinėmis, taip sakant, iš ša
lies jėgomis, nepasitikint, kad 
Chicagos ir New Yorko “muzi
kantai” bus pajėgūs PLB kai 
kurių žmonių tariamai žalin
goms nuotaikoms spirtis. Savo 
ruožtu PLB Valdyba, gal kaip 
tik dėl tos įkaitintos tempera
tūros, į PLB delegaciją ‘“kon

certui” be PLB Valdybos ir 
jaunimo atstovų rado tikslinga 
dar pasitelkti JAV ir Kanados 
LB valdybas. Skaičiumi PLB 
stelbė visus kitus veiksnius 
draugėn sudėtus.

Jei PLB veiksnys jautėsi ata
kuojamas ir ieškojo saugesnių 
pozicijų, tai senųjų savo mar
šalų — dr. Grigaičio ir L. Ši
mučio — vadovaujamoje Alto 
ekipoje aiškiai vyravusi ofenzy- 
vinė dvasia su šūkiu: Amerika 
— Alto teritorija ir visokiems 
globaliniams veiksniams nėr ko 
čia ieškoti. Sako, Vliko pirmi
ninkui reikėjo panaudot savo 
visą diplomatinį talentą alti- 
ninkams įtikinti, kad pasitari - 
mo klausimai: 1) Jaunimo me
tai, 2) Vasario 16-sios minėji
mų turinys, 3) laisvųjų lietu
vių bendravimas su pavergtąją 
Lietuva, 4) šalia laisvinimo 
veiksnių kylanti iniciatyva, ar 
5) Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo sukaktuvinių (50) me
tų programa, — yra globaliniai 
klausimai. Kaip iš Naujienų 
(sausio 21) vedamojo aiškėjo, 
Alto karingumui dingstis buvu
si ta, kad “pasitarimas nėra or
ganizuojamas kaip reikiant”. 
“Koncerto” kuluaruose aiškė
jo tik tiek, kad pasitarimo ini
ciatyva išėjo iš PLB ir kad Al
tas yra Įtarus kiekvienai ini
ciatyvai, jei ji ne iš jo paties. 
Tokia jau esanti amerikoniško 
mentaliteto normali išdava.

Pačiame "koncerte" sunkiau 
buvo susigiedoti tik dėl laisvų
jų lietuvių bendravimo su pa
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vergtąja Lietuva. Vilkas su 
LLK traukę iš savo gaidų, PLB 
ir jaunimas — iš savųjų, o Al
tas — vėl iš savo. Galutinai 
viskas harmonizuoti buvę pa
vesta S. Barzdukui (PLB), dr. B. 
Nemickui (Vlikas) ir dr. P. Gri
gaičiui (Altas). Jie buvę užra
kinti atskiram kambary, kad jo
kia pašalinė įtaka nepasiektų, 
ir išleisti tik sekmadieniui auš
tant. Nors išėję suplukę ir 
leisgyviai, bet kiekvienas su sa
vo atskiromis gaidomis. Todėl, 
sako, sekmadienio programą 
pradedant, Sidzikauskas buvęs 
stačiai grėsmingas ir tuoj pat 
sukomandavęs kiekvieną veiks
nį išsirikiuoti kas sau. Tada, 
pasiėmęs Vliko gaidas, ir kiek
vienam veiksniui pradėjęs tik 
iš jų diriguoti. Sako, kad maest
ro Mikulskis taip pamokęs, 
nesgi ir jis “Čiurlionio” ansam
blyje, prieš pasiekdamas susi- 
giedojimo, pirmiau lamdo at
skirus balsus. Kas ten ką mo
kė, neteko tikrai nustatyti, bet 
keli patikimi šaltiniai tvirtino, 
kad tikrai Vliko pirmininkas 
nesusigiedojimą netrukęs paša
linti ir harmonijos pasiekti. 
Tiesa, vėliau teko girdėti iš vie
no Alto veterano pasiguodimą 
dėl Sidzikausko diktatūros. Už
tat PLB veikėjas atvirai džiau
gėsi, kad Vliko pirmininkas iš
gelbėjęs padėtį.

Sunku tikėti, bet net keli pa
tikimi šaltiniai nenuneigė fak
to, kad veiksnių “koncerte” bu
vęs pasirodęs “Čičinskas” ir, 

(nukelta į 4 psl.)

ATSIMINIMAI

LIETUVOS KONTRŽVALGYBA 1922-1923

Copyright

(5)
Sėkmingai dirbti, neužtenka savo darbą išmanyti 

ir mėgti; reikia plačiau ir giliau žinoti, ikas kur daro
si, turėti Ikuo daugiau visuose sluoksniuose pažinčių 
ir slaptų agentų -informatorių. Tam reikalui gerokai 
sumažinau savo punktų (rajonų) raštinės darbus, pra
nešdamas piliečių apsaugos departamento direktoriui, 
kad mes atsisakome teikti žinias apie revolverių ir 
šautuvų leidimo prašančius ir paliekame tą šaką ad
ministracijai. Toliau, kasdieninę rutiną pavedžiau savo 
padėjėjui, o pats visą dėmesį nukreipiau į agentūrą. 
Įsitaisiau mieste kelis slaptus butus pasimatymams su 
agentais sutartomis dienomis ir valandomis. Čia, ži
noma, nieko nepaprasto, tekius butus ir kambarius 
turėjo ir keli mano pagelbininkai, kuriems buvo pa
skirta dirbti su slaptais pranešėjais. Aš pats įsitaisiau 

naujus, norėdamas būti tikras, kad tie butai dar nie
kam nežinomi ir nesekami. Greitu laiku susilaukiau vi
sai gerų rezultatų. Tuo pačiu laiku, kuo ne pirmą ir 
skubią operaciją padariau ir savo tarnyboje.

PULKININKAS ORŽECHOVSKIS
Tarp mano žinioje esančių padalinių buvo vienas, 

pavadintas tremtinių skyrium, su 12-15 žmonių centre. 
Obelių stotyje dar buvo “karantinas” su keliais tar
nautojais ir viršininku karo vald. Pilkausku. Tų abiejų 
skyrių vedėju buvo pulk. O., rusas. Tremtinių sky
riaus uždavinys buvo ištirti visus grįžtančius iš Sovie
tų Rusijos repatrijantus, kurie anksčiau atvykdavo 
šimtais, o ,1921 metų viduryje jau tik po kelias dešim
tis per mėnesį, su maža išimtimi, žydų tautybės. Aš 
jau buvau pastebėjęs, kad pulk. O. neturėjo pakanka
mai darbo tokiam skaičiui žmonių. Jo raportai apie re
patrijantus irgi buvo keisti. Tai didžiausi įtarimai dėl 
atvykstančių, tai po savaitės pilna jų rehabilitacija. Aš 
pats pasikalbėjau su keliais iš tų suimtųjų ir su jų 
giminėmis Lietuvoje. Tarp tų giminių ypač man pa
tiko vienas vakarietinės kultūros ir su universiteto 
diplomu pirklys, dažnai keliaująs į Vokietiją ir Pran
cūziją. Aš įgijau jo pasitikėjimą, ir man paaiškėjo vi
sa pulk. O. veikla.

Surinkęs visas žinias, vieną dieną aš pasirinkau pa
reigūną ir pavedžiau jam nuvykti su keliais žmonė
mis ties apygardos teismo rūmais Laisvės Alėjoje. 
Ten pulk. O. pasitiks vieną žmogų ir priims iš jo voką. 
Davęs laiko tam kitam žmogui pasišalinti, pareigūnas 
turėjo prieiti prie, pulkininko ir perduoti jam maho 
reikalavimą skubiai sugrįžti į įstaigą. Pulkininkas gy
veno netoli, Vasario 16 d. gatvėje. Tai numatydamas, 
aš įspėjau pareigūną: jeigu pulk. O. norės užeiti į savo 
butą, jokiu būdu neleisti ir saugoti, kad jis pakeliui 
nenudėtų kur voko.

— Jei pulkininkas pasipriešintų ir vistiek eitų į bu
tą? — paklausė siunčiamas pareigūnas.

— Paimk stiprius vyrus, imk vežiką ir atvežk jį. 
Griežtai įvykdyk, kaip įsakyta. Aš čia lauksiu, — už
baigiau.

Po valandos pasirodė pasiųstieji su pulkininku O. 
Užpakalyje jo ėjęs pasiųstasis pareigūnas, tarp kitko, 
taip pat rusas, tarnavęs slapyvarde P., puikus ir 
išmanąs savo darbą, nurodė man į dešinę švarko ki
šenę. Pulkininkas buvo išbalęs, jo visuomet rodomas 
aplombas dingo, bet jis dar pamėgino, nors ir silpnai, 
pareikšti savo nepasitenkinimą:

— Koks čia skubumas; net žmonai, kuri laukė su 
pietumis, neleido pranešti, — pratarė pulkininkas.

— Pulkininke, štai ant stalo popierius, sėskite ir 
parašykite man raportą, prašydamas, atleisti iš tarny
bos, — ramiai, bet tvirtai pasakiau.

— Aš turiu nuopelnų Lietuvai, kuo remdamasis, 
tamsta to reikalauji, be jokios mano kaltės, be jokių 
įrodymų? — įžūliai ir gana piktai atšovė pulkininkas.

— Aš išstudijavau jūsų bylą. Jūs su Lietuva nie
ko bendro neturite. Neradau nė mažiausios bylos, ku
ri būtų jūsų iškelta. Kur jūsų nuopelnai? — Įrody
mai? — Gerai, išimkite juos iš savo švarko dešinės ki
šenės!

Pulkininkas iš karto sumažėjo ir siekė plunksna
kočio.

— Ne, dabar, prašau, išimkite tuos įrodymus, pa
žiūrėkime, kiek jų yra.

Pulkininkas paklausė, ir aš, priėmęs iš jo dreban
čios rankos voką, perdaviau P. suskaityti.

— 75 tūkstantinėmis, — padavė man P.
— Dabar, pulkininke, paskutinis žodis. Prašyda

mas atsistatydinimo, paminėkite, jog pridedate tuos 
75 tūkstančius (ostmarkių); (tuo metu tai buvo, maž
daug, trejų metų pulkininko alga). Jei tylėsite ir iš- 
vyksite iš Lietuvos, bylos nekelsime, nes mes taip pat 
nenorime savo įstaigai tokios rūšies reklamos.

Pulk. O. paleidau namo. Kitą dieną, vidurdienį, 
man skambina kariuomenės teismo prokuroras, majo
ras Karolis žalkauskas, klausdamas, ar teisybė, kad 
pulk. O. pagautas su kyšiu ir kodėl jis nepatalpintas į 
kalėjimą, o paleistas. Atsakiau, kodėl ir daviau jam 
savo motyvus: kam bus iš to nauda, jei jis porą metų 
sėdės kalėjime valstybės sąskaiton, o jo žmona vaikš

čios, prašydama pašalpų, etc. Ar ne geriau, kaip kad 
patvarkyta?—Prokuroras nesutiko ir pareikalavo at
siųsti bylą, kurią jis pavedė kariuomenės tardytojui. 
Tardytojas, tą pačią dieną pulkininką ištardęs, pa
leido laisvėn su 5 tūkstančių užstatu. Bet pulkininkas 
tik dabar susiprato; tolimesnės bylos eigos nelaukė ir 
kitą dieną jau buvo užsienyje, Berlyne.

Man buvo įdomu, kaip ta istorija iškilo viešumon: 
pulkininkas — juk buvo senas vilkas, kodėl jis nety
lėjo? Nesunku buvo išaiškinti. Pulkininkas turėjo bu
tą Vasario 16 d. gatvėje. Ten kiekvieną vakarą sueida
vo panašūs rusai pareigūnai iš kitų įstaigų, kortuo
davo ir gerdavo iki vėlyvos nakties. Susidarė savotiš
kas klubas kooperacijos pagrindais: sudėdavo kiek pi
nigų’šeimininkei, dalyviai gaudavo užkąsti ir gerti. Pa
ėmęs banką irgi turėjo dėti dešimt procentų į bend
rą katilą tam pačiam tikslui, čia suplaukdavo ir visi 
pletkai iš miesto ir įstaigų. Vieta buvo puiki ir šnipam, 
atvykstantiem iš Rygos, ar Berlyno “aplankyti” savo 
gerų draugų. Tą dieną pulkininkas grįžo iš įstaigos 
neįprastai vėlai. Ir žmona ir laukiantieji bičiuliai iš 
karto pamatė, kad O. atėjo pasikeitusiu veidu, prislėg
tas. Pradėjo klausinėti jį, kas atsitiko. Neišlaikė žmo- ' 
gus, virtuvėje išsipasakojo žmonai, ta patarė pasitarti 
su Saša ir Kolia — jie visgi išbandyti draugai, seni pa
tyrę vilkai, gal ką sugalvos. Ir sugalvojo: nepasiduok, 
koks čia nusikaltimas, kad iš žydo paėmei kyšį, ar tu 
pirmas? Patarti tai jie buvo smarkūs, bet po poros 
minučių jau visi išdundėjo, palikdami pulk. O. vieną. 
Apie kortavimą jau niekas negalvojo, vienas, kitas, 
prieš išeidamas, dar sučiupo “pirožok" — juos su ko
pūstais ir morkomis ponia O. mokėjo gardžiai paga
minti, ne blogiau už Filipovą Maskvoje!

Bet draugystė yra vienas dalykas, o savo kailis 
— vis arčiau: reikia gelbėtis, nes drauge kortavom, 
drauge vodką gėrėme, dar ir mus įtars. Geriau tą nau
jieną paskubėti pranešti “po načalstvu” — piliečių 
apsaugos departamentui — ir ten, kitataučių buvo pil
na. Taigi, pranešė, ir tuo būdu nuėjo iki prokuroro.

(Bus daugiau)
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Stiprėja Stepo Zobarsko įsteigta knygų leidykla
Prieš keletą metų Stepas Zo- 

barskas pradėjo leisti knygas 
anglų kalba. Leidyklą pavadino 
Manyland Books, Inc. Atkak
liai ir patvariai dirbdamas, jis 
jau išleido 15 knygų. Tai dau
giausia lietuvių autoriai. Jo iš
leistos knygos pateko į JAV 
miestų ir universiteto bibliote
kas, pristatydamos lietuvių kū
rybą.

Norėdamas plėsti knygų lei
dimą, šiomis dienomis jis iš
siuntinėjo kvieslį — “Pakeliui 
į. tarptautinį forumą” — ir iš
leistų knygų katalogą anglų 
kalba. Lietuviškame kviesly su
pažindina su Manyland Books 
leidyklos padėtimi, jos tikslais 
ir prašo finansinės paramos.

Pradžioje pasisako
kodėl reikia tarptautinės kny

gų leidyklos:
“Mums, atsidūrusiems laisvė

je, .enka dviguba, rolė; pasa
kyti pasauliui tai, ko negali pa
sakyt gimtajame krašte pasili
kę broliai ir seserys, ir įtikinti 
galinguosius, kad turime tvir
tas valstybines tradicijas ir gar
bingą istoriją, šnekame ir ra
šome viena iš seniausių pasau
lio kalbų, esame tikrų vertybių 
kūrėjai, ir kad atėmimas mūsų 
tautai laisvės yra pati didžiau
sia šito šimtmečio gėda.

STEPAS ZOBARSKAS prie savo išleistų knygų

kalam leisti, bet ir jau išleis
tiem plačiau pareklamuoti JV 
spaudoje, nes be reklamos čia 
neįmanomas joks platesnis pra
siveržimas.

Šiandien jau turime labai 
gražiai prasigyvenusių lietuvių 
laisvajame pasaulyje. Argi jie 
nepadės pirmajai ir tuo tarpu 
vienintelei lietuvių leidyklai 
veikalams anglų kalba leisti? Jie 
yra milžiniškas sumas sudėję 
ne vienam svarbiam reikalui. 
O tokios leidyklos stiprinimas 
turėtų būti vienu iš pagrindi
nių mūsų uždavinių.”

Kviečia lietuvius tapti leidyk
los nariais, nuperkant jos akci
jų (šėrų). Vienos akcijos (šėro) 
kaina 250 dol. New Yorko vals
tybė leidyklai davė teisę išleis
ti tik 200 akcijų (šėrų).

Kai leidykla sustiprės, šeri- 
ninkai gaus nemažesnius divi
dendus, negu jiems mokėtų ki
tos panašaus pobūdžio ameri
kiečių korporacijos.

LIUDOS MIKULSKYTES
įvairių moteriškų drabužių krautuve
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Oia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai. pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421
— Tel. 849-7240 —

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte 
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5V2%)
Skolintis automašinoms, namu, remontui, akcijtį pirkimui. 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Veiksnių koncertas
(atkelta iš 3 psl.)

kai jau buvęs visų veiksnių vie
ningai sutartas pasisakymas dėl 
laisvųjų lietuvių bendravimo su 
pavergtąja Lietuva, sako, rusiš
kai surikęs — “Nepriznaju”. Po 
to visi “koncerto” dalyviai, ne
išskiriant nei dr. Grigaičio, per
sižegnoję ir sugiedoję Lietu
vos himną, o maestro Mikulskis 
pažadėjo trumpiausiu laiku 
“Čiurlionio” namus iš naujo 
pašventinti.

Kai jau viskas taip vieningai 
ir iškilmingai buvo savybėje iš
giedota, visi veiksniai vieningai 
išsirikiavo prieš Clevelando lie
tuvių visuomenę ir spaudos 
“liūtus”. Už visokiais mikrofo
nais apstatyto stalo išsirikiavo 
A. Rinkūnas (Kanados LB pir- 
min.), min. dr. S. Bačkis (diplo
matų stebėtojas), min. V. Sidzi
kauskas (Vlikas ir LLK), A. Ru
dis (Altas), Z. Dailidka (JAV 
LB), J. Bačiūnas (PLB). Visi

Tai mes galim padaryt tiktai 
išėję į tarptautinį forumą. O 
kad veržimasis būtų sėkminges
nis, mums būtina turėti savo 
leidyklą knygoms anglų kal
ba leisti, nes tik $er ją galėsi
me parodyti pasauliui tai, kas 
yra vertinga ir prasminga, ir 
pasakyti tai, kas būtina pasa
kyt.

Įsteigimas tokio pobūdžio lei
dyklos labai reikalingas ir mū
sų pačių įtakai sustiprinti Ame
rikoje, Kanadoje, Anglijoje ir 
kitur, nes tik per mūsų pačių

Suminimos išleistos kitų tau
tų knygos: Modem stories 
From Many Lands, Afrikos pa
sakų rinkinys The Mountain 
Doves, čiliečio rašytojo apysa
ka jaunimui The Stowaway.

Stepas Zobarskas prisimena 
tuos, kurie pirmiausia atėjo į 
talką, kai jis pradėjo leisti kny
gas, Pirmųjų talkininkų eilėse 
minimas dr. Rimvydas Sidrys 
ir jo žmona dr. Giedrė iš Strea
tor, Ill. Toliau — dr. Ferdinan-

Nuotr. R. Kisieliaus

das V. Kaunas iš Cicero, III. ir 
visa eilė kitų rėmėjų.

Kviečia pirkti akcijas (Šerus), 
prisidėti auka

Supažindinęs su leidyklos bi
čiuliais nelietuviais, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu talkina 
darbe, Stepas Zobarskas krei
piasi į lietuvišką visuomenę.

“Kad leidykla galėtų stipriai 
atsistoti ant kojų, mums dar la
bai trūksta papildomo kapita
lo — 35,000 dolerių. Ši suma 
reikalinga ne tik naujiem vei-

Jei kas negali pirkti akcijų 
(šėrų), prašomas paskirti leidyk
lai 100 dolerių, už kuriuos gaus 
visus leidyklos leidinius per iš
tisus 5 metus nemokamai.

Jei ir tai būtų sunku, leidyk
la kviečia nupirkti bent keletą 
jos leidinių. Knyga bus gera 
dovana ne tik saviesiems, bet 
ir svetimtaučiams bičiuliams. 
Iš lietuvių kūrybos jie geriau 
susipažins su mūsų tauta.

Leidyklos adresas:
Manyland Books, Inc.
Box 266, Wall St. Station
New York, N.Y., 10005.

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

---•—•
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

jie tarė susirinkusiems po žodį, 
kitą. Vieni įspūdingesnį, kiti. . .
Buvo paskelbtos pasitarimo iš
vados. Jose jokių sensacijų. Ne
sakyčiau, kad susirinkusieji jo
mis nusivylė. Atvirkščiai, stip
riai nuplojo. Bet po to ėjusieji 
paklausimai veik išimtinai su
kosi ne apie paskelbtąsias išva
das, o apie “šaukšte kilusią 
audrą" dėl minėto PLB valdy
bos kai kurių žmonių neapdai- 
romo. Ir čia atsitiko dar viena 
nenumatyta “sensacija”. Susiti
kimo pabaigoje Vaitiekūnas vie
no žurnalisto tvirtinimiu urbi et 
orbi paskelbė, kad “frontinin
kų vadas” Brazaitis su Vilniaus 
universiteto rektorium Kubi
lium ne tik 4 valandų, bet ir 4 
sekundžių nekalbėjo, nes jiedu 
išvis nei buvo susitikę, nei kal
bėjosi. Įsivaizduokit, vienu 
trumpu pareiškimu buvo su
dirbta tokia bene iš Chicagos 
Clevelandui apreikšta “bendra
vimo su okupantu” sensacija! 
Sensacijų mėgėjai tiesiog įsižei
dė. Ne-Aš

kontroliuojamą t a r p t a u ti
nę spaudą galėsime drąsiai pa
reikšti savo norus ir ginti sa
vo teises.”

Toliau prisimena išleistas 
knygas, kurios turėjo pasiseki
mą, atkreipė kitų dėmesį. Pir
moje vietoje mini “Selected Li
thuanian Short Stories”. Knyga 
susilaukė gerų recenzijų. Iš jos 
paimtą Jono Biliūno “Brisiaus 
galą” įsidėjo amerikiečių pra
džios mokyklos vadovėlis, o Juo
zo Grušo “Kelionę su kliūtimis” 
persispausdino po visą pasaulį 
platinamas novelių žurnalas— 
“Short Story International”.

Leidykla be lietuvių dar lei
džia ir kitų tautų kūrybą. Apie 
tai rašo kviesly:

“Manyland Books pasiryžus 
leisti ir kitų tautų kūrinius,
ypač mažiau žinomų kraštų li
teratūrą. Leisdama vien tik lie-
tuvių rašytojų veikalus, ji ame
rikiečių akyse būtų traktuoja
ma kaip “mažumų” leidykla, ir 
todėl nustotų savo svorio, ir į 
jos leidinius nei Amerikos, nei 
Anglijos spauda nebekreiptų 
dėmesio. Antra, leisdama tik 
lietuvių kūrinius ji nepajėgtų 
išsilaikyt, tačiau apimdama pla
tesnį horizontą, Manyland 
Books turi daug galimybių su
stiprėti finansiškai ir pasidaryt 
pajėgia institucija.”

— Tautos Fondo skyrius Ha
miltone, 'Kanadoje, šiemet ge
gužės mėnesį minės 15 metų 
sukaktį. Per tą laikotarpį surin
ko ir išsiuntė Vliko darbams 
paremti virš 17,000 dol.

— Venezueloįe 90 proc. gy
ventojų laikomi katalikais, 
bet kunigų tiek mažai, kad vie
nam kunigui tenka 10,0 0 0 ti
kinčiųjų. Tik 10 proc. čia esan
čių kunigų esą vietinio kilimo.

STEPO ZOBARSKO išleistos knygos anglų kalba. Nuotr. R. Kisieliaus

NAUJI FILMAI KORNELIJUS BUČMYS, OFM

SLAPTO AGENTO NUOTYKIAI
"Thunderball". Trimis pir

maisiais James Bond —slapto
jo agento 007 — filmais, pas
tatytais pagal fantastinius lan 
Fleming romanus, sulaukta di
delio publikos susidomėjimo, o 
tuo pačiu ir apčiuopiamo finan
sinio pasisekimo. Nenuostabu 
tad, jog šios filmų serijos ga
mintojai nepagailėjo pusseptin- 
to milijono dolerių naujam kū
riniui. Juk būtina surasti nau
jiems nuotykiams naujų fantas-

je netoli Bahamas salų. Jei iki 
nustatyto laiko nebus sumokė
ta 100 milijonų angliškų svarų, 
tai tos bombos sunaikins vieną 
miestą Anglijoje ir vieną JAV- 
bėse. Vyriausybės nariams be
sitariant konferencijoje kaip 
padėtį išgelbėti, slaptasis agen
tas James Bond pasiunčiamas 
ištirti padėtį ir surasti paslėp
tas bombas. Negi dar tektų 
abejoti, kad agentui 007 kur 
nors būtų nepasisekę, žinoma,

pats pagrindinis veikėjas kritiš
kame momente užsimeta ant pe
čių ypatingą prietaisą ir iškyla 
į erdves, lyg Mary Poppins su 
skėčiu. Beviltiškai padėčiai gel
bėti nuryjama speciali radioak
tyvi piliulė, kurios transliuoja
mi pavojaus signalai žygio drau
gams nurodo nelaimės vietą.

Pagrindinėje rolėje <• visada 
pasikartojąs Sean Connery žen
gia su atkakliu įžulumu, ne
kreipdamas didesnio dėmesio

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

tinių scenarijų ir mechaniškų 
išradimų. Tai visada pakelia fil
mo gamybos išlaidas, nors ne
daug kuo teprisideda prie me
ninio filmo lygio pakėlimo.

Naujame filme tarptautinės 
nusikaltėlių organizacijos vadas 
Spectre su savo gausiais ir išti
kimais talkininkais manevrų 
metu pavagia sprausminį NA
TO lėktuvą su dviem atomi
nėmis bombomis ir šį pavojin
gą krovinį paslepia jūrų gilumo-

įtampai palaikyti iki pat filmo 
galo gabiai įvedamos įvairios ir 
gana gausios kliūtys, kad tik 
seklio žygius sugriovus ir jį pa
tį sunaikinus.

Perdėti neįtikėtinumai kaip 
tik ir mažina neigiamą įtaką, 
kuri su ankstesniais serijos fil
mais skverbdavosi ypač į jau
nesniųjų žiūrovų pasąmonės. 
Perdėto ir šaltakraujiško žiau
rumo scenos, ypač gausios pir
muosiuose dviejuose serijos fil
muose, dabartiniame filme nu-

ne tik į savo priešus, bet, at
rodo, taip pat ir į režisorių ar 
publiką. Kam čia dar rūpintis 
dramatiniais subtilumais, nes 
juk vistiek’ masės lauks eilėse 
prie kasos langelio, kad galėtų 
patenkinti savo smalsumą apie 
tolimesnę 007 žygių eigą.

Terence Young surežisuotam 
filme, ypač antroje jo dalyje, į- 
jungiama eilė povandeninių 
scenų, kurios floros ir faunos 
vaizdais ne kartą priartėja prie 
kapitono-tyrinėtojo Jacques —

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

S & G MEAT MARKET

SPAUDOS IR RADIJO konferencija. Vadovauja PLB valdybos vicepirm. informacijai — Vytautas Kaman- 
tas. Iš k. į d. sėdi: A. Rinkūnas, dr. S. Bačkis, V. Sid zikauskas, A. Rudis, L, Dalidka, J. Buchunas.

Nuotr. V. Pliodzinsko

stoja savo aštrumo ir į po
vandeninę “gerųjų” ir “blogų
jų” narų kovą daugiau žiūrima 
kaip į amerikietiškų cowboy’u 
grumtynių parodiją.

Kaip ir “Goldfinger” atvejy
je, taip ir dabar režisoriaus ir 
teksto paruošėjo fantazija įvai
rių filme įvedamų prietaisų at
žvilgiu viršija net ir paties Fle- 
mingo polėkius, šį kartą ne tik 
automobiliai, bet ir motociklai 
aprūpinti galingais ir paslaptin
gais ginklais, povandeninė ra
keta nardo su neįprastu grei
čiu ir energija, gimnastikos 
stalas apipintas įvairiausių myg
tukų ir rodyklių raizginiu, gi

Yves Cousteau filmo “World 
Without Sun” grožio. Prie tei
giamumų dar tenka priskaityti 
ir dažnai įmaišotnus humoris
tinius momentus bei patrauk
lius Bahamos gamtovaizdžius, 
pavaizduojamus spalvota foto
grafija.

Šalia minėto Sean Connery 
svarbesnėse filmo rolėse pasi
rodo Adolfo Celi, Claudine Au
ger, Luciana Paluzzi ir kt. Fil
mas rezervuotinas tik suaugu
siems, neieškantiems gilesnio 
turinio,. bet pasitenkinantiems 
vien fantastiniais nuotykiais, 
pristatomais dar fantastiškesnė
je formoje.

ANTANAS VAITKUS, vedėjas

Ml

& G MEAT CO
PRIME MEATS 
a POULTRY

■ 8OF ■ uis' ' MRS W

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y.............. Tel. VI 9-5077

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................. Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna
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Socialines apsaugos pakeitimai
Socialinės apsaugos Įstaty

mas, kuri JAV prezidentas pa
sirašė 1965 liepos 30, padarė 
svarbių pakeitimų socialinės ap
saugos programoje. Šie pakeiti
mai tiesioginiai ar netiesiogi
niai palies kiekvieną Ameriko
je gyvenančią šeimą.

Pradedant 1966 liepos 1, be
veik visi JAV gyventojai virš 
65 m. amžiaus galės gauti dvi 
sveikatos draudimo apsaugos 
rūšis: ligoninės draudimą ir 
savanorišką medicinos draudi
mą.

KĄ DUOS LIGONINĖS 
DRAUDIMAS

Pradedant 1966 liepos 1, li
goninės draudimas užmokės už 
sekančius ligoninės ir vėlesnius 
patarnavimus:

Iki 60 dienų ligoninėje (užsi
mokėjus pačiam pirmus 40 dol.) 
ir už 30 pridėtinių dienų už 
kiekvieną ligos atsinaujinimą 
(pačiam ligoniui primokant 10 
dol. dienai).

Iki 20 dienų prailginto gydy
mo (tai gali būti prityrusio as
mens slaugymas namie ar prie
glaudoje, kuri išpildo įstatymo 
reikalavimus) ir už 80 priedi- 
nių dienų kiekvienu ligos atsi

NAUJO KUNIGO PRIĖMIMAS
Rochester, N.Y. Kun. Liudas 

Januška, baigęs Šv. Kazimiero 
lietuvių kolegiją Romoje, Itali
joje ir įšventintas kunigu 1965 
balandžio 3, grįžo į Ameriką ir 
buvo paskirtas vikaru į Šv. Jur
gio lietuvių parapiją Rocheste- 
ry. N.Y. kun. Prano Valukevi- 
čiaus pagelbininku. Kun. Liū- 
das, būdamas malonaus būdo ir

Didysis brolis
(atkelta iš 2 psl.) 

buvo linkę ne tave apgrobti, 
bet ką nors tau duoti — bent 
šiltą jausmą, šiltą žodį, jei ne 
daiktą. O būdavo, kad dalyda
vosi ir daiktais, jei gaudavo 
ką iš laisvės.

Landermanas pajuto, stip
riau nei bet kada ir savyje tuos 
dvejopus pradus rungiantis. 
Kai aš gaudavau per Amerikos 
atstovybę pieno miltelių, vaisių 
sulčių ar sviesto dėžutes, — pa
sakojas Landermanas, — aš ma
čiau alkanus žvilgsnius, nu
kreiptus į mane. Bet aš kartais 
išgirsdavau savyje balsą: “Tu 
pats esi alkanas. Pasilaikyk tai 
sau”. Ir aš kartais taip padary
davau. Bet aš laikiau save krikš
čioniu. Ir aš imdavau savyje ne
kęsti tų instinktų, kurie tesie
kia apsaugoti mane, nesirūpi
nant kitais. Aš ėmiau vaizduo
tis, kad bjaurėdamasis tais, 
kurie taip negudriai norėjo iš 
manęs viską išvilioti, aš bjau
riuosi tom pačiom jėgom, ku
rios nori mane pavergti.

Atėjo ir 1964 metų kovas.
(Bus daugiau) 

NUOSTABU, iškrito sniegas. Nuotr. R. Kisieliaus

naujinimo atveju (išskyrus 5 
dol. dienai). Šie patarnavimai 
bus duodami tik tiems asme
nims, kurie bent tris dienas 
bus išbuvę ligoninėje. Ši prog
ramos dalis pradės veikti 1967 
sausio 1.

Iki 100 sveikatos vizitų, jūsų 
namuose apsilankant slaugėms 
ar kitiems sveikatos darbuoto
jams vienų metų laikotarpyje 
po jūsų atleidimo iš ligoninės 
ar intensyvaus gydymo lengva
tų. Gydytojų vizitai yra paden
giami tik pagal medicinos drau
dimo planą.

80 procentų klinikos ligo
nių diagnostinių tyrimų kainos 
ligoninėje — už kiekvieną 20 
dienų diagnostinio tyrimo laiko
tarpį. Pirmuosius 20 dol. turi 
padengti pats ligonis.
Iš kur bus gaunamis pajamos?

Pajamos ligoninės draudimo 
išlaidoms padengti susidarys iš 
specialių mokesčių, uždedamų 
kiekvienam darbininkui, darb
daviui ir savarankiam asmeniui. 
Pradedant 1966 bus išskaitoma 
0.35 proc. nuo kiekvieno dar
bininko Uždarbio. Pav., darbi
ninkas, uždirbąs 4000 dol. me- 

paslaugus, greit įsigijo parapi
jiečių prielankumo.

Susidaręs katalikių moterų 
komitetas, kurios garbės pir
mininku sutiko būti klebonas 
kun. P. Valukevičius, bei pir
mininkės Marytė Vėželytė ir 
Veronika Vilimienė, kurioms 
talkininkavo kitos 11 komiteto 
narių, sausio 23 parapijos pa
talpose surengė kun. Liudui 
priėmimo vakarienę. ,

Be vietos lietuvių buvo sve
čių kun. P. Ažubalis iš Toron
to, Kanados ir tėvas Jančius iš 
Niagara Falls. Nors oras buvo 
blogas ir tą dieną sniego priver
tė netoli 2 pėdų, vakarienėje 
dalyvavo arti pusketvirto šimto 
asmenų.

Vakarienę gražiai pravedė 
Frank Jurlen-Jurgelionis. Svei
kino žodžiu kun. P. Valukevi
čius, kun. P. Ažubalis, tėvas 
Jančius ir parapijiečių vardu 
dr. Antanas Klimas. Raštu svei
kino broliai kun. Kazimieras ir 
kun. Dominikas Mockevičiai. 
Tėvų sveikinimą iš Lietuvos 
jaudinančiai perdavė kun. Liu
do teta Julia Druseikienė.

Vakarienę paįvairino daino
mis trio: vyrų — Kostas Ma
čiulis, Bronius Krokys, Pranas 
Puidokas ir moterų — Ona 
Adomaitienė, Birutė Apnanavi- 
čienė ir Nijolė šlapelytė. Daini
ninkams akomponavo Raimun
das Obalis. Vakarienės dalyviai 
taip pat sudainavo keletą dai
nų, kuriom vadovavo Bronius 
Krokys. ,

Pabaigoj kun. Liudas trum
pu, bet prasmingu žodžiu padė
kojo už jam suruoštą vakarie
nę. Vt. 

tuose, 1966 mokės 14 dol. 1967 
bus išskaitoma 0.5 proc. — 20 
dol. Mokestis palaipsniui didės 
iki 1987, kai bus išskaitoma 
0.8 proc. uždarbio. Tą pačią su
mą kaip darbininkas turės su
mokėti ir darbdavys.

KĄ DUOS MEDICINOS 
DRAUDIMAS

Medicinos draudimo plano 
lengvatomis nebus galima pasi
naudoti automatiškai, bet tik 
savanoriškai įstojus. Įsirašiusie
ji į medicinos planą, turės mo
kėti 3 dol. į mėnesį ir tiek pat 
kas mėnesį sumokės federalinė 
valdžia. Tai nebus galima pa
keisti prieš 1968 m. Mokesčio 
dydis vėliau gali būti pakeis
tas, jeigu medicinos išlaidos, 
šios draudimo programos pa
dengiamos, padidės.

Užsimokėjus pirmuosius 50 
dol., medicinos draudimas pa
dengs 80 proc. neperdėtos kai
nos už sekančius patarnavimus 
kiekvienų kalendorinių metų 
laikotarpyje: gydytojų ir chirur
gų patarnavimus; namų sveika
tos patarnavimus, net ir tais 
atvejais, kai nebuvot paguldy
tas į ligoninę — iki 100 vizitų 
metuose; daugelį kitų medi
cinos ir sveikatos patarnavimų, 
kaip, pav., diagnostinius tyri
mus, chirurginius raiščius ir me 
dicinos įtaisų nuomavimą.
Įsirašymas į medicinos draudi
mą

Jei sulaukėte 65 m. amžiaus 
prieš 1966 sausio 1, medicinos 
draudimo plano lengvatomis ga
lėsite pasinaudoti po 1966 lie
pos 1, kai ši programa pradės 
veikti, bet tik tuo atvejų, jei 
įsirašysite prieš 1966 kovo 31.

Jei sulauksite 65 m. amžiaus 
po 1966 sausio 1, šio plano leng
vatomis galėsite pasinaudoti 
kuo ankščiausiu metu, jei įsi
rašysite 3 mėn. prieš sueinant 
65 m. amžiaus.

Jei gaunate socialinės apsau
gos, geležinkelių ar civilinės 
tarnybos pensiją ir įsirašote į 
medicinos draudimą, 3 dol. bus 
išskaitomi iš ryėnesinių pensi
jos mokėjimų, pradedant 1965 
liepos mėn.

Pagal įstatymą 3 dol. mėnesi
nis mokestis bus tęsiamas per 
1966.ir 1967 m.

Kiekvienais neporiniais me
tais, pradedant 1967, medicinos 
draudimo programos kaina bus 
studijuojama. Jeigu mokesčio 
dydžio, įskaitant ir valdžios da
lį, neužteks padengti progra
mos išlaidoms per sekančius 
dvejus metus, mokesčio dydis 
gali būti pakeistas. Valdžia ir 
toliau mokės pusę išlaidų.

Įsirašius į medicinos draudi
mą, niekas nebus priverstas jo 
tęsti ilgiau kaip iki sekančių ne
porinių metų galo. Tuo būdu, 
jei bet kuriuo metu pokestis 
bus padidintas, bus galimybė 
norintiems iš programos išstoti.

(Bus daugiau)

PILIEČIU
Kaip jau buvo minėta, like

rių kęmisionierįus L.A.P. klubo 
pašalpinį skyrių įsakė sujungti 
su nepašalpiniu klubu. Keliuose 
posėdžiuose padiskutavus, pa
aiškėjo, kad iš susijungusių a- 
biejų skyrių bus daugiau nau
dos, negu dirbant paskirai. Be 
to, moterys ir vyresnio negu 
45 m. amžiaus vyrai galės pri
klausyti klubui. Tik skirtumas 
tas, kad pastarieji negalės nau
dotis klubo skiriama ligos ir 
mirties atveju pašalpa. Bet už
tat šie naujieji klubo nariai mo
kės tik po 1 dol. nario mokes
čio metams. (Pašalpinio sk. na
riai moka po 12 dol. metams).

Šios klubo skyrių jungtuvės 
įvyko gana greitai. Gruodžio 11 
per nepašalpinio skyriaus Ka
lėdų vakarienę nariai buvo pa
informuoti apie sujungimą ir 
atsisveikinta. Sausio 9 susirin
kime, kuris buvo specialiai raš
tiškai sušauktas, nariai taip pat 
buvo painformuoti apie sujun
gimą, o sausio 16, pirmame šių 
metų klubo susirinkime, nepa
šalpinio skyriaus nariai oficia
liai buvo priimti klubo nariais. 
Deja, į minėtą susirinkimą iš 
230 narių, atvyko tik 30; šie 
buvo ir priimti. Kiti nepašal
pinio sk. nariai bus priimti ki
tuose klubo susirinkimuose.

Lietuvis įsigijo automobilių krautuvę
Brockton, Mass. — Juozas 

Kairys įsigijo Lincoln Mercury, 
Comet automobilių parduotuvę, 
kuri yra 1724 S. Main St.

Tos parduotuvės savininkė 
Mrs. Fizmaurice mirė 1964 m., 
bekeliaudama po Europą. Jos 
krautuvei atsirado net 15 pir
kėjų. Nupirko Juozas Kairys, 
kuris toje krautuvėje dirbo de
vynerius metus, eidamas įvai
rias pareigas. Parduotuvę į sa
vo rankas perėmė praeitų metų 
birželio mėnesį.

Juozas Kairys yra gimęs 1918 
rugpjūčio 16 Daugų parapijoje, 
Alytaus apskr. Baigė Alytaus 
gimnaziją, universitete studija
vo prekybos administravimą. 
Pasitraukė į Vokietiją, 1949ge- 
gužės 24 atvyko į Waterbury , 
Conn. Po metų persikėlė į Pro
vidence, R.I., vedė Marylane 
Swallow, augina du sūnus—Juo
zą 6 ir Joną 3 metų.

Prekyba eina gerai, turi 25- 
28 darbininkus. Praeitais metais 
pardavė 400 automobilių (su 
senais).

Jis pats gyvena 155 Bel
mont Str., N. Easton, Mass.

Kai norėsit pirkti naują ma
šiną, keliaukit pas lietuvį į 1724 
,S. Main Str., Brockton, Mass. 
Ten rasit ir daugiau mokančių 
lietuviškai. Ten pardavėju yra 
Jonas Statkus, gimęs 1925 rug
pjūčio 31 Varėnos valsčiuje, 
Alytaus apskr. Ten lankė gim-' 
naziją. Pasitraukė Vokietijon,

KLUBUI PERSITVARKIUS
HARTFORD, CONN.

(Sekantis L.A.P. klubo susirin
kimas įvyks vasario 20 d. 2:30 
po pietų klubo salėje). Tad į 
sekantį ir Į kitus klubo susirin
kimus nepašalpinio sk. nariai 
prašomi būtinai atvykti, kad 
būtų priimami.

Susijungus abiem klubo sky
riam, teks taisyti ir įstatai (kon
stitucija). Todėl paskutiniame 
klubo susirinkime tam reikalui 
išrinkta ir komisija: Kazys Mi
kalauskas, Jonas Bernotas, Mrs. 
Charles Serwa, Miss Alice Am
brose; į komisiją įeina ir klu
bo valdyba.

Šiems metams į L.A.P. klu
bo valdybą išrinkti: Joseph Tho
mas — pirm., Vaclovas Nenor
tas — vicepirm., Petras Sima- 
nauskas — sekretorius, Zeno
nas Pakalniškis — sekret. Pad., 
Stanley Paterson — finansų 
sekret., Antanas Ambrazas — 
iždininkas, Juozas Asiūnas ir 
John Vasil — finansų sekreto
rius pagalbininkai.

Revizijos komisiją sudaro: 
Anthony Laskus ir Albert Pet
raitis. Juodu prižiūri pašalpų 
reikalus. Ligonius tikrina Julius 
Baltulionis.

Prie klubo valdybos veikia ir 
Direktorių Taryba, kuri tvar-

JUOZAS KAIRYS

1949 rugpiūčio 23 atvyko į Pro
vidence, R.I. Tarnavo kariuome
nėje. Grįžęs iš kariuomenės, su
situokė su Ona Baltušyte ir per
sikėlė į Randolph Mass. Augi
na sūnų Joną 7 m., Oną-Mariją 
— 5 metų. Abu vaikai lanko 
Onos Ivaškienės tautinių šokių 
grupę.

Toje pačioje parduotuvėje 
dar dirba R. Tamulionis, kuris 
taip pat kalba lietuviškai. Užsu
kit! M. Kas. 

ko klubo biznio reikalus. Ją 
sudaro: Juozas Grinius, Petras 
Labesky, Antanas Mockus, Jo
seph Jemaitis, Felix Piliponis ir 
Jonas Kodis. Direktorių Tary
bos pirmininkas yra klubo val
dybos vicepirmininkas, dabar 
Vaclovas Nenortas. O Direkto
rių Tarybos sekretorius yra klu
bo valdybos sekretorius —Pet
ras Simanauskas. Iš viso, klu
bo valdyba su Direktorių Ta
ryba posėdžiauja ir dirba iš 
vien.

Revizijos komisiją biznio rei
kalams sudaro: Peter Labasky, 
Juozas Grinius ir Joseph Wait- 
kus.

Prie Copnecticuto valstijos 
Federalinių klubų sąjungos at
stovai yra šie: Walter Jurgėlas 
ir Joseph Jemaitis, L.A.P. klu
bo šeimininkas yra Kostas Vai- 
taitis.

K.ubas turi ir savo gražius 
nuosavus namus, 227 Lawren- 
se St., Hartford, Conn. Parda
vus ir nugriovus Lietuvių para
pijos mokyklą, šis L.A.P. klu
bas dabar .yra vienintelė lietu
vių užeiga. Sekmadienių vaka
rais čia groja muzika-orkestras, 
tad, prie stalų besivaišinant, 
protarpiais galima ir pašokti. 
Klubo salėje rengiami minė
jimai, vakarėliai, rodomi 
filmai ir t.t. Be didžiosios salės, 
klube yra dar ir~ dvi mažesnės, 
kuriose būna siauresni susirin
kimai, laidotuvių vaišės, orga
nizacijų pusryčiai, vakarienės, 
rengiamos parodos ir kita. Be 
to, viename kambaryje yra bib
lioteka su nemažu kiekiu kny
gų-

Būtų gera, kad dabar, klubui 
persitvarkius, visi Hartfordo ir 
apylinkių lietuviai į jį įstotų. 
Ypatingai pageidaujamas jauni
mas, kurio čia nedaug esama.

Sekantis didesnis klubo rū
pestis — tai surengti buv. ne
pašalpinio skyriaus 25 metų su

Tėvų pranciškonu kultūros židiniui — 
JAUNIMO CENTRUI AUKOJO

Po 100 dol. Armonas And., North Port, N.Y.
Remėza Saulius, Brooklyn, N.Y.
Janns, W.M., Brooklyn, N.Y.

Po 50 dol. Kareiva Ant., Chicago, Ill.
Samulėnas, P., Mr. Mrs., Brooklyn, N.Y.

25 dol. Cassano St., Mrs., Brooklyn, N.Y.
15 dol. Homchis P.J., Detroit, Mich.
Po 10 dol. Kondratienė Rožė, Brooklyn, N.Y., Memorial Antanui 

Vainiui vietoj gėlių.
Arlauskas Juozas, New Britain, Conn.
Bublys, V., Detroit, Mich.

Po 5 dol. Jonkutė, A., Chicago, Ill., Plaktoms, Pr. Mrs., Johnson 
Ch., Brooklyn, N. Y., Venckus, Br., Newark, N.J., Knyš- 
tautas Marija, Danbury, Conn., Bernatavičius St., Wor
cester, Mass.

Po 2 dol. Sabeskas, U. Mrs., Norwalk, Conn., Matukas A., Chicago, 
Ill., Rapsis Justina, Kearney, N.J.

Po 1 dol. Bačiulis VI. Cleveland, Ohio, Andriušaitis Alex, Syra
cuse, N.Y., Dulskey, O., Brooklyn, N.Y.

Visiems aukavusiems teatlygina Visagalis! Aukos siunčiamos: 
Building Fund, Franciscan Monastery, 680 Bushwick Ave., Brook
lyn, N.Y. y

IŠ VISUR
vmff/mwww/mrtmmmw/mmimwmJ

— Pavergtų Europos tautų sei
mas pramato skirti 1000 dol. 
stipendiją tokiam studentui ar 
studentei, iš kurio šeimos bet 
kuris narys yra žuvęs kalėjime 
ar fronte, besipriešinant komu
nizmui. Konkurse dalyvaują 
studentai. turės pristatyti raši
nį, pavaizduojantį komunizmo 
ir demokratijos kovą.

— Prof. dr. Antanas Sužie
dėlis pasakys pagrindinę kal
bą Vasario 16 minėjime Chica- 
goje, Marijos aukštesniosios mo
kyklos salėje vasario 13.

— Miami ir Hollywood, Fla. 
lietuvių katalikių moterų sąjun
gos 18-tas skyrius išsirinko 
naują valdybą: Jennie Bukavec- 
kas — pirm., Ona Statkevich 
— vicepirm., Alice Lopez — 
ižd., Elena Verbela — sekr. Ko
vo 6 skyrius planuoja suruošti 
vakarienę, kurios pelnas bus 
skiriamas labdarybei.

— Tautos Fondas jau nuo 
1965 m. pradžios pradėjo ar
timai su bendruomene dirbti, 
prašant talkininkauti lėšų tel
kime laisvinimui. Kaikurios LB 
apylinkių valdybos pačios suor
ganizavo nuolatinių aukotojų 
būrelius ir prisiuntė aukas. Dau
gelis apylinkių pradėjo surasti 
žmones, kurie sutiko būti įga
liotiniais ir suorganizuoti būre
lius. Gal -būt pasėkoje PLB ir 
JAV LB Tarybos nutarimų bei 
Tautos Fondo nuolatinių pra
šymų, jau yra tokių LB apylin
kės valdybų, kurios pranešė, 
kad iš parengimų, minėjimų ir 
kt. bus skiriama Tautos Fon
dui — Lietuvos laisvinimo rei
kalams. Tokių aukų Tautos Fon
das praeitų metų gale gavo iš 
Philadelphijos apylinkės valdy
bos — 500 dol., iš E. St. Louis, 
Ill., LB apylinkės 50 dol. Kitos 
apylinkės pažadėjo prisiųsti vė
liau.

Dar yra tokių apylinkių, ku
rios visai neįsijungia į Lietuvos 
laisvinimui lėšų telkimą, netal
kininkauja Tautos Fondui, ne
siima' nurodyti asmenis būre
liams organizuoti. Fondo valdy
ba labai nuoširdžiai prašo ateiti 
talkon ir bent nurodyti asme
nį, kuris toje vietoje sutiktų su
daryti būrelį.

— Česlovas Grincevičius nuo 
šių metų pradžios įėjo į Pasau
lio Lietuvių Archyvo vadovybės 
sąstatą. Jis bus bibliotekos ve
dėju, kuri jau turi daugiau de
šimties tūkstančių egzempliorių 
knygų ir brošiūrų. Jo įsijungi
mas į PLA vadovybę yra labai 
naudingas šiai įstaigai, nes jis 
tam darbui yra puikiai pasi
ruošęs: studijavęs bibliologiją, 
buvęs VDU teologijos-filosofijos 
fakulteto bibliotekininku bei 
Kauno universiteto bibliotekos 
direktoriaus pavaduotoju.

kakties minėjimą. Data dar ne
nustatyta, bet komisija išrink
ta: Kazys Mikalauskas, Anta
nas Ambrasas, Mrs. Stankevi
čius, Mr. Mrs. Serwa, Mrs. Kur
tinaitis ir Marija Baltulionienė.

J. Bernotas
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Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers!

Englewood 
National 

Bank 
&

Trust Co
80 WEST ST 

ENGLEWOOD N. J.

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

MENDHAM 
PHARMACY 

Inc
Route 24 

MENDHAM N.J.
For Fast Prompt Service 

Call 201-LI 3-7168

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

BEST BUYS 
ON NEW ’66 BUICKS 
AND OPEL KADETTS 

and
USED CARS

SEE ONE OF AMERICA’S 
LARGEST

BUICK -OPEL DEALERS

GAYLIN
BUICK

2140 MORRIS AVE.
UNION 

688-9I00

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

to all our Friends and Customers

International
Union of Electrical

and Radio
355 Bloomfield Ave

NEWARK, N.J.

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

Williams & Kibler
Lumber Company

For the Finest of 
Lumber

Use our Cash and 
Carry Plan

Liberty St.
Hackettstown N.J.
Call 201 - 852-0100

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

Lamston’s
Five & Dime
THE FAMILY STORE

343 MAIN STREET 
HACKENSACK N. J.

Call 201 - 487-8153

PILGRIM PHARMACY
The Family Pharmacy 

\
417 Broad St.

Bloomfield N.J.
Call 20L 748-3434

SHERMAN FOODS INC.

276 Jackson Ave.
BRONX. J'T.Y 10454 

WY 3-8900

PARK AVE STORAGE
Moving, Packing and Storage

365 Park Ave. Newark. N.J. 
Call 201-483-5800

CASANOVA BARBER SHOP
Open 6 Days a Week 

We Cater to the Family

489 Amsterdam A ve . N.Y.C.
Call TR 4-9523

DELANOY KIPP INC.

50 Valley Road 
Montclair. N.J.

Call 201 PI 6-5500

SAMUELS
Furniture Mart for the Finest in 

Appliances and Furniture 
We Cater to the Familv

477 Orange St. Newark, N.J.
Call 201 485-7466

JOSEPH C. DI MARZIO
For the Finest of Upholstery Work

485 Cary Ave. S. I. 
Call GI 2-3660

GOLDEN SELECT 
EMPLOYMENT AGENCY 

Rufus G. Clements 
351 Central Ave. 
East Orange, N.J. 
Call 201 674-4925

TAJ MAHAL
216 E 49th St. N.Y.C.

A choice Rest for Excellent Indian 
Dishes also Pakistani American and 

Continential Food Spec. Steaks.
Outstanding Entertainment 

Tele 688-7730

BARNET LEE
For the Finest of Custom 
Upholstery and Drapes 

Reupholsterv Antiques our specialty 
306 E. 59th St. N.Y.C.

CALL 421-7565

ELECTRA REST
Delicious Food and
Excellent Service

For Luncheon and Coctails
and Dinner

949 Second Avenue
(Bet. 50 & 51st Street)

New York City
Call

421-8425 or 421-8426

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

Ninos Restaurant
For the Finest of Food 
and Excellent Service

We have rooms for Showers 
Communion - Confirmation 

and Weddings 
2547 Morris Ave

Union N.J.
Call 201 - 687-8170 
Your Genial Most 
MR. ORECHIO

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

44Z” Motors
For the Finest of Cars 

We Cater to the Entire Family 
Come to “Z” Motors and See

395 West Merrick Road
Valley Stream. L. I.

Call
516 LO 1-9600

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

House of
Pasquale

Creative Ha'.r Styling

571 Haddon Avenue
COLLINGSWOOD

N. J.
Call

609 - 854-2030

A SALUTE TO BROTHERHOOD WEEK 
sponsored by
The National Conference of Christians and Jews

WE THE CITIZENS OF THIS GREAT COMMUNITY JOIN HANDS WITH CIVIC AND 
RFT IGTOUS LEADERS FROM ALL OVER THE UNITED STATES—IN ENDORSING THE 
DEDICATED-PRINCIPLES OF THE NATIONAL CONFERENCE- OF CHRISTIANS AND 
JEWS—A CIVIC ORGANIZATION OF RELIGIOUSLY MOTIVATED MEN AND WOMEN 
WJJO SEEK TO PROMOTE UNDERSTANDING AND COOPERATION AMONG PEOPLES 
OF ALL RELIGIOUS FAITHS. AND ETHNIC GROUPS THROUGH EDUCATION & DIS
CUSSION. WITHOUT COMPROMISE TO THE INDIVIDUALS OWN RELIGIOUS BELIEFS

BILL THOM4S TRAVEL 
AGENCY

'PrnvAl )q oiiv nnlv B’i<’*r»e«ss

251 Wpri .12nd St N.Y.C.
Call LA 4-3831

SUN^'VDAI F r.OMVAI ESANT 
HOME FOR THE aged 
Countrvlike Atmosnhere 

21 Hour Care PvCasonable Ratoq 
809 Stewart. Ave Mfirmoneck. N.Y.

Call 914 OW 8-2824

BFVERLY C.RFST 
SERVICE STATION

706 McLean Ave Yonkers. N.Y. 
Herman Ticktin — Owner

■ Service is our Motto' 
Call (914) BE 7-9824-5877

CATS MEOW PIZZERIA
Open 6 Days a Week 

We Deliver Fine Italian Cuisine 
10 cents Delivery Charge 

760 Irvington Ave. 
Maplewood. N J.

Call 201 763-4561

MAJESTIC CLEANERS 
Open 6 Days a Week 

We Cater to the Familv 
2589 Morris Ave. ( off Bardy Farms) 

Union. N. J. 
Call 201 688-4822

NUGENT AND IGOE 
Members N.Y. Stock Exchange 

592 Main St.
East Orange. N.J.

We Solve your Investment Problems 
201-675-6667

JOE’S TEXACO

First St. Legion Place 
Hackensack. N.J. 

201-487-9632

ROYAL CREST BARBECUE 
AND DELICATESSEN 
We Cater to the Familv

Onen Sundays 8 AM to 6 PM 
546 Broadwav Bavonne, N.J.

201 339-9523

Hannv and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

JAMES M. HOUGHTON

Funeral Director and Embalmer
For Integrity Dependabilitv. Ethics
976 Summit Ave Jersev City, N.J.

Call 201 659-4232

Happv and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

FISCHL’S BAKERY

For the Finest in Bakery Products 
We use only the Purest Ingredients 

110 North Maple Rdgewood, N.J.
Call 201 445-0425

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD' WEEK

N. A. BRUNO CO Inc

FOR THE BEST OF 
REAL ESTATE 

170 Waverly' Place 
Nev: York City 
Call WA 9-2748

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD ’ WEEK

RUDOLPH SPAGNOLA
INSURANCE

We Cater to the Family
Ledgwood Shopping Center

Route 46 Ledgewood
New Jersey

Call 201 JU 4-5888

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

SLIMS PET SHOP
2310 Second Avenue

We Feature the Finest of
Pet Accessories

We specialize in Fish
for the home.

Make your home beautiful
Call AT 9-9952

SIXTY FIGHT REST 
FOR DELICIOUS FRENCH 

AND
ITALIAN SPECIALTIES

59 Fifth Avenue 
New York City 
Call AL 5-8744

ARCH CROWN TAGS INC.

Mfgs of Jewelers Tags since 1907

277 Halsey St. 
Newark. N. J.
201 - 623-1455

NOVELLO’S BEAUTY SALON
Hair Styling With Finesse 
Late Nites Thurs and Frid.

50 Journal Square Jersey Citv. N.J.
201-798-9742 or 798-9697

VINCENT’S
The Unusual in Fine Jewelry

20 Dempsey Ave.
Edgewater. N.J. , 

Call 201 941-1999
Prop. John Desanto

TAYLORS LIQUOR STORE

Lacey Road 
Forked -River. N.J.

609 - 693-2250

WESTERLEIGH MARKET

MEATS & GROCERIES

822 Jewett Ave. 
Staten Island

GI 2-3981

Hapnv and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

JIMS DINER
Open 7 Days a Week 
For Fine Food and 

Excellent Service
704 Main St/iJraclley Beach, N.J.

Call 201 775-9489

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

LA CHIGNON-AIRE INC.

Makers of Dynel wigs and Chignons 
529 Hudson St New York City 

Call CH 2-6166

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

RAYMOND’S BAKERY

Specializing in Wedding—Birthday 
and Anniversary Cakes

185 Targee St. Staten Is. N.Y.
GI 7-6310

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

CREPES SUZETTE

NEW FRENCH REST.
Wonderful French Cuisine 

at the most reasonable prices 
313 W 46th Street

New York City 
Call 265-9510

Gramercy Park Hotel
Daily, Monthly. Yearly Rates 
an H. R. WEISSBERG Hotel

Transient Rooms Executive Suites
Meeting rooms housekeeping

- Studio apartments Special Dinners 
Sat & Sun 12 Noon to 8:30 PM.

Mr. K. G. Mangold, general manager

Lexington Ave at 21 Street N.Y.C.
Call GR 5-4320

CASSER TOURS

"One of America’s Largest 
Operators of Tours” 

Comfortable - Modern
Charter Busses for all Occasions 

Group travel anywhere in America 
One day - week end or longer 

Low rates Bonded

201 W. 41st St. (Nr. 7th Ave.)
Bryant 9-1000

BA KE F A I K

Wedding—Birthday Partv cakes and 
Fancy Cookies

964 Parkwav Ave — Trenton. N.J.
Call 609 882-4482 ask for

Carmen P. Piazza

SMITH FUNERAL HOME

For Integrity. Dependability and 
Ethics

1 Baker Ave—Dover. N.J.
Call 366-0382

LONG FRENCH BAKERS
— Patisšier — 

Specialists in Wedding and Birthday 
Cakes — Designed to your order

1042 Madison ave. New York City 
(Bet 79 St. and 80 St.)

L and S. SERVICE STATION

1071 Yonkers Ave.
Complete Lubrication—Gas—Oil — 

Tires—Batteries —Tubes
1071 Yonkers Ave.
Call 914-BE 7-9947

ED HOTHKISS

Garage — Open 6 Days a Week 
Complete Brake and Engine Service

Westchester Ave Pond Pudge, N.Y.
Call 914 PO 4-8884

NAN KOVE’S TREASURE KOVE 
Original Bead Necklaces, Repairs 
Handcracted Jewelry in Silver and 

Gold — Gifts for the Home 
101 Greenwoch Ave. .N.Y.C.

Near 12th. St. CH 2-6738

HACKENSAC ROOFING 
CO.

83 1st Street 
HACKENSACK. N. J.

487-5050

COLONIAL CLUB

Open Every Day
Lunch — Dinner — Cocktail Lounge

92 Purchase St. Rye N.Y.

Call 914 WO 7-0440 ask for 
Peter and Bob

DORAL 
HAIR STYLIST

For the Women Who Cares 
3407 Avenue H

Near E. 34th Street 
Brooklyn, N.Y.

Call GE 49851 or UL 9-2211

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

GILM ARK
PAPER COMPANY

COMPLETE PARTY SUPPLIES 
AND DECORATIONS

In the Heart of Flatbush

635 East 28th Street 
Brooklyn, N. Y.
Call GE 4-2380

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

HOWARD J. BRENNAN

FUNERAL DIRECTOR

For- Integrity Dependability 
and Ethics

6414 Bergenline Ave
West New York N.J.

CALL
201 - 867-0373

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD ’ WEEK

METROPOLITAN 
IMPORT 

TRUCKMENS ASSN 
Inc

304 West 58th Street 
New York City 

Foi- Better Pier and Airport 
Service

Call PL 7-1345

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

WALKER MEMORIAL
BAPTIST CHURCH

37 WEST 116th St. New York City
EN 9-0480

Rev. Ivor Moore. Pastor

OTTO AND AL’S AMOCO

Towing — Road Sendee 
426 Boulevard and Williams Ave.

Hasbrouck Heights, N.J.
201 - AT 8-9791

CHINA PAGODA

376 Main St. East Orange, N.J.

Open 7 Days a Week
We Specialize in Familv Dinners 

We have take out Orders
Call 201 673-9899 ask for Mr Wong

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD' WEEK

IDEAL DAIRY FARMS

Serving all Northern New Jersey
2331 Morris Ave.

Union. N.J. Call 201-686-1900

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

V. OTTILIO AND SON

575 Preakness Ave.
Paterson, N.J.

Call 201 274 - 2792

Happv and Joyous 
BROTHERHOOD' WEEK

WALTER SCHERER'S 
DELICATESSEN

For The Finest of Food 
We Cater to the Family

270 Jamaica Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
Cįdl AP 7-0215

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

SPIELMAN'S 
RESTAURANT
Home Cooking 

Excellent Cooking 
1097 First Avenue

Nėw York City
Tel. TE 8-9814

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

CARMEN
PIZZA

37i<2 PARK AVENUE
RUTHERFORD, N.J.

(201) 939-2327

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

DEAN REALTY

REAL ESTATE BROKER
Betty Dean Licensed

25 Royal Oak Road 
(Lawrence Township) 

TRENTON N.J.
609 - 882-5881

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

CASTELL'S 
Au+o Body Repair 

Open 5 Days a Week
We take care of all your problems 

in Body and Fender Work.
275 River Drive 
PASSAIC N.J.

Call 201 - 472-6070

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

JOHNNY'S GARAGE

SERVICE IS
OUR MOTTO

169 Somerset Street
NEWARK N.J.

Call 201 - 242-9382

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD' WEEK 

CENTRAL BARBER SHOP
We specialize in Continental 

Hairstyling
If you have any trouble 

combing your hair 
ask Mr. Pippo of Rome about it.

1440 Broadway
New York City
Call LO 5-4095

TRUST COMPANY OF
MORRIS COUNTY

Member F. D. I. C.
MORRISTOWN MAIN OFFICE 

225 South St.
OFFICE ON THE GREEN:

28 Park Place; 201 JE 8-4100
MADISON — 2 Waverly St..

228 Main St.: 201 FR 7-3600
FLORHAM PARK — 186 Ridgdale

Ave..; FR 7-3700
DENVILLE x 57 Diamond Spring-

Rd.; OA 7-2200
MORRIS PLAINS — 636 Speedwell

Ave.; JE 8-0468
CHESTER GROVE ST. & BUDD

Ave.; TR 9-5771
MORRIS TOWNSHIP — 296 Han

over Ave.; 539-7580
HARDING TOWNSHIP —

Village Rd.

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD' WEEK

MAURO
MOTORS

CHRYSLER - PLYMOUTH 
IMPERIAL - VALIANT 

and BARRACUDA 
Sales & Service

611 Amboy Avenue 
Woodbridge N: J.

Call 201 
ME 4-4100

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

to all our Friends and Customers

Thomas F. Shebell
Sr.

(Former Mayor)
ATTORNEY AT LAW

713 Bangs Avenue
Asbury Park, N. J.

(201) 774-1000

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

JO-AL
Lumber Company

For The Finest 
of Lumber 

Remember our
Cash and Carry Policy

1 Forth Hill Road
Huntington L. I.

Call 516 
HA 7-3366

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK

to all our Friends and Customers

MANNING’S
Moving & Storage

Inc
SAFE DEPENDABLE

STORAGE
32 Bank Street

TRENTON N.J.
(609)

695-7421 or 924-1848-

Happy and Joyous 
BROTHERHOOD WEEK 

to all our Friends and Customers

Valley View 
Manor

A Home Away From Home
COMPLETE CARE
24 HOURS A DAY

Everittstown Road
Frenchtown N.J.

Call'201 
996-4112.
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ŽIEMA New Yorko uoste. Nuotr. R. Kisieliaus

ELIZABETH, N. J.
Amerikos Lietuvių Katalikių 

Moterų Sąjungos 66 kuopa 
sausio 16 turėjo savo parengi
mą, kurs buvo kaip ir pavėluo
tas Kalėdų pobūvis. Vaišes pa
laimino ir trumpai pasveikino 
prel. M. Kemėšis. Taip pat dar 
kalbėjo kun. J. Pragulbickas ir 
varg. V. Mamaitis. Programą iš
pildė sąjungiečių vaikai if anū
kai. Vincė ir Eglė Juškaitės pa
dainavo vieną partizanų dainą. 
Justinos Bunienės anūkai John

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KL.AUŠIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

TESTAMENTUI ŽUVUS 
Klausimas

Aš turiu Kanadoje ūkį savo 
ir žmonos vardu. Buvo padary
tas abiejų testamentas: jeigu 
aš anksčiau mirsiu — jai lieka, 
o jeigu ji anksčiau mirs —man 
lieka. Žmona turėjo du sūnus 
ir dvi dukras, kai aš ją vedžiau. 
Žmona mirė, o testamentas 
prapuolė. Kas man daryti?

Beje, aš pamiršau paklausti, 
ar brolis, sesuo ar kitas gimi
nė gali būti “svietkais”?

G.R., Sask, Canada

Atsakymas
Aš negaliu Tamstai šiuo rei

kalu patarti, nes Įstatymai gali 
būti skirtingi įvairiuose kraštuo
se. Jungtinės Amerikos Valsty
bės turi 50 valstijų, ir nors be
veik visų šių valstijų įstatymai 
remiasi tais pačiais pagrindais 
ir principais, “Common Law” 
(anglo-saksų teisės) principais, 
tačiau konkretūs įstatymai ir 
statutai įvairiose valstybėse ga
li skirtis tam tikroj srity. Ka
nados atskiros “provincijos” ir
gi turi įstatymų skirtumus, . o 
jau tarp tam tikros Kanados 
“provincijos” ir Amerikos Jung

Brangiam Tėveliui
A f A

ANTANUI JANKAUSKUI
Lietuvoje mirus, jo sūnų dr. Benediktą Jankauską, duk
ras ponią Zofiją Alienę ir ponią Jadvygą Vytuvienę ir 
jų šeimas nuoširdžiai užjaučiu

Bronė PRAČK1ENĖ

ir Antonia Patrick ir Izabella 
Keturvietis pagiedojo Kalėdinių 
giesmių. Antonia Patrick dar 
išpildė vieną baleto numerį. Vi
sai programai ir vakarienei va
dovavo pirm. Justina Bunienė, 
kuri ir pati padainavo porą se
noviškų dainelių.

Pyragų kepimas ir vakarienė 
davė šiek tiek pelno, iš kurio 
paskirta auka parapijai.

Sausio 23 mūsų sąjungietė 
Agota Norušienė ir Jonas No- 

tinių Valstybių gali būti žymių 
skirtumų. Tamstai rūpimoj sri
ty galiu tik tiek pasakyti, kad 
labai svarbu, kaip ūkis buvo “į- 
rašytas” į nekilnojamojo turto 
registracijos knygas (koks to 
ūkio “title”)). Jei tas ūkis buvo 
Tamstos ir mirusios žmonos 
vardu kaip “Tenants by the 
entirety” arba “joint tenants”, 
tada Tamstai, kaipo “gyvam pa
silikusiam” (survivor) nereika
lingas testamentas tam turtui 
paveldėti. Tačiau jei “title” bu
vo kaipo “tenants in common”, 
tai dabartinė “title” padėtis pri
klauso nuo žmonos testamento.

Jei žmonos testamentas'per- 
ėjo’ per ‘Probate’, tai teismas 
turi visą šį reikalą ‘užrekorda- 
vęs”. Iš tų “rekordų” Tamsta 
gali visą informaciją gauti.

Patarčiau Tamstai susirasti 
vietinį advokatą ir jam paaiš
kinti savo keblumus. Jis galės 
Tamstą painformuoti konkre
čiai visais rūpimais klausimais.

Dėl liudininkų: giminės gali 
būti liudininkais. Tačiau tokių 
liūdininkų-giminių “patikimu
mo” laipsnis priklauso nuo 
teismo arba jei yra “jury”, tai 
nuo “jury” nuožiūros.

O SPORTAS
ŠALFASS-gos NARIU KVALI

FIKACINĖS TAISYKLĖS
Šiuo pranešimu skelbiame 

naujas ŠALFASS-gos narių kva
lifikacines taisykles. Šios tai
syklės buvo priimtos ir patvir
tintos visuotiniame Sąjungos 
suvažiavime sausio 22-23 Det
roite. Anksčiau šiuo klausimu 
skelbtos taisyklės ar nuostatai 
nuo šio pranešimo paskelbimo 
dienoj skaitomos nebegalioja. 
Taisyklių, skelbiamų šiame pra
nešime, galiojimo data praside
da nuo šio pranešimo paskelbi-

rušis šventė vedybinio gyveni
mo 50 metų sukaktį. Sekmadie
nio suma buvo atlaikyta su
kaktuvininkų intencija. Jos me
tu kleb. prel. M. Kemėšis pa
laimino ir pasveikino Joną ir 
Agotą Norušius, sulaukusius to
kios gražios sukakties. Po pa
maldų Laisvės Salėje buvo pri
ėmimas kviestiem svečiam. Ne
žiūrint labai blogo oro, net ir 
iš toli susirinko apie' 250 žmo
nių. Dalyvavo sukaktuvininkų 
duktė Mrs. Milda Lelis su vyru 
ir dviem sūnumis, sūnus Jo
nas su žmona ir dviem dukte
rim, daug giminių, draugų ir 
pažįstamų. Sveikino prel. M. 
Kemėšis, adv. Kirk, adv. Pat
rick, svotas Makutėnas ir jo 
žmona. Naujai atvykusių į A- 
meriką vardu sveikino Balys 
Vyliaudas, pabrėždamas ponų 
Norušių gerą širdį, kurią jie pa
rodė besikuriantiem ir beieš- 
kantiem darbo tremtiniam: Mo
terų Sąjungos vardu, kartu į- 
teikdama dovaną, sveikino pir
mininkė Justina Bunienė. Be 
suminėtųjų sukaktuvininkai dar 
gavo daug , sveikinimų telegra
momis ir dovanų. Pokyliui va
dovavo John Reedy.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles,. .color x.JsL TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis. 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kre utis pas staty
bininką Ai irių Armoną

Tel. 516 N 1-2864 
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Svarbus leidinys jūsų sveikatos apsaugai . . .

ŠIRDIES PRIEPUOLIAI
Tu gali pramatyti savo širdies priepuolį ir jo išvengti. 
Tokio vardo knyga jau atspausta. Joje sudėtos naujausios 
mokslo žinios apie širdies priepuolių išsivystymą ir apsi
saugojimą nuo jų. z

—— Knygos kaina $3.75 ——
Užsakymus siųskite DARBININKO admi-
nistracijo;, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221.

Negyvenkite nematydami, kas darosi lietuviškame pasaulyje!

t ; i
> : Užsisakykite 

žurnalą

LIETUVIŲ DIENOSNOS
ILIUSTRUOTAS LIETUVIŲ KULTŪROS IR 
VISUOMENĖS GYVENIMO ŽURNALAS 

supažindina skaitytoją, su visų lietuvių orga
nizacijų veikla, visų Lietuvos laisvinimo veiks
nių darbais ir žygiais, lietuvių kultūrininkais, 
veikėjais, senosios ir naujosios inūgracjos žy
miaisiais asmenimis ir kt.

mo dienos ir privalo būti vyk
domos.

1. ŠALFASS-gos nariais gali 
būti: a) lietuviškos kilmės as
menys, kurių lietuviškumo laips
nis yra nemažiau kaip 50 
proc.; b) visi kiti asmenys ga
li būti priimti į šALFASS-gą 
tik Centro Valdybai pristačius 
visuotiniam Suvažiavimui, kuris 
turi įnešti nutarimą; c) visi 
esantieji Sąjungos nariai, regis
truoti 1964 m. ŠALFASS-gos są
rašuose, ar anksčiau, yra palie
kami pilnateisiais ŠALFASS-gos 
nariais.

2. Asmuo, įstodamas į ŠAL- 
FASS:gą ir pasirašydamas įsto
jimo lapą (Formą N-2), pareiš
kia savo kvalifikacijų tinkamu
mą. Įstojimo lapas turi būti 
užpildytas pilnai ir kvalifikaci
jos paaiškinimas turi būti išsa
mus ir būtinai parašytas pačio 
įstojančio ranka. Nepakanka
mai išsamiai užpildytas įstoji
mo lapas privalo būti pakarto
tinai užpildytas ir iki tas neat
liekama, asmuo suspenduoja
mas.

3. Klubo pareigūnų pareiga 
patikrinti ar asmuo atitinka 
ŠALFASS-gos nario kvalifikaci
jas. Klubo vadovybė neša di
džiausią atsakomybę dėl netin
kamo nario registravimo.

4. Sporto Apygarda ir Cent
ro Valdyba gali tikrinti įtarti
nų narių kvalifikacijas.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. MTNKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BROCKTON, MASS.
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

AM bang. 1190 kil.—FM bang. 105.7
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

i . Sekmadieniais 8 - 9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banga
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNĄVIČIUS 

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249-4502
Sekmadienį ■— n-uo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 iki 10:30 ryto

4364 Sunset Boulevard 
Hollywood, Calif. 90029 

Telefonas: 664-2910

PRENUMERATOS
KAINA:

metams — ?6.00

Atskiro nr. kaina 65ė

5. Dėl narių kvalifikacijos ne
tinkamumo skundus gali duoti 
sporto klubai, administraciniai 
organai ir pavieniai ŠALFASS- 
gos nariai, jei turi davinių tai 
įrodyti. Skundai duodami ati
tinkamai Sporto Apygardai ar
ba Centro Valdybai.

6. Sporto Apygarda ar Cent
ro ’valdyba, gavus tokį skundą, 
vienos savaitės bėgyje painfor
muoja skundžiamo asmens klu
bą apie skundo gavimą.

7. Jei skundas pasirodo pa
matuotas ir skundžiamasis as
muo iš ŠALFASS-gos narių iš
braukiamas, tuomet visos pa
sekmės bei rungtynės, kuriose 
skundžiamasis asmuo dalyvavo 
po jo išbraukimo, yra anuliuo
jamos. Varžybos, įvykdytos 
prieš skundžiamojo klubo pain- 
formavimą apie skundo gavimą, 
kiekvienu atveju užskaitomos.

šALFASS Centro Valdyba

SERVICE

MASCAR REALTY
Real Estate and Insurance ’

We are prepared to buy your home
All Cash Within 24 hours

3399 East Tremont Ave Bronx
Call UN 3-4108 or SY 2-5900

DISPLAY

TAM IGNITION
MERCURY OUTBOARD 

MOTORS
437 E. 72'St. N.Y. 21, N.Y.

RH 4-5011
Sales - Parts - Service 

Ask for Mr. Joe Pucci

Study singing with Maestro 
ALFREDO SALMAGGI 

NY’s famous vocal instruc
tor and Grand Opera Im
presario. Voice Lessons, 
Coaching and preparation
for Debut. — Residence Studios: 1 
Quentin Road, Cor. Stillwell Ave., 
Brooklyn 23 CL 6-8002

H. W. MALE

WANTED
MACHINIST — TOOL-MAKERS 

Good working conditions. Full com
pany benefits. Top pay plus over
time. Apply Finkel Outdoor Products

• 141 Lanza Ave., Garfield, N.J. or 
call (201) 772-7700 Mr. Beltzer

REAL ESTATE

J. A. HURRY AGENCY
Specializing in Ocean Grove 

Property 
Established over 50 years 
66 Main Ave Ocean Grove 

Call 201 - 774-4132

E. A. Dow, Realtor 280 Broadway, 
S.I., N.Y., Interested in living on 
Staten Island ? If you want to build, 
buy or rent, come see us, we will 
help you. We have land to build on. 
Just tell us what you want. We 
build homes close to schools and 
shopping areas to your specifica
tions. Call Ben Harris* YU 1-1404.

MERCURY GIFT SHOP, INC.
I0I 1st AVENUE, NEW YORK CITY • Tel. OR 4-3930 

reprezentuoja

Globe Parcel Service, Inc.
Siuntiniai į: Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus 

Siuntinių pristatymas garantuojamas
Didelis pasirinkimas vilnonių atraižų vyriškom bei moteriškom eilu
tėm, paltam; vilnonės skaros, kilimai, lovų užtiesalai ir kt. • Pri
imami užsakymai ir raštu. Jums patarnaus lietuvė moteris, kalbanti 
įvairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus patarnavimas. 
Atidarą nuo 8:30 ryto iki 8:00 vakaro; sekmad. nuo 8:30 iki 4 popiet. 
Mūsų firmos geriausia rekomendacija—tūkstančiai klijentų visose JAV-se

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

’■vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys — į

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

\ 422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. |

|z : IO16 SCHLEIFER ROADĄ
_H I LLS» DĖ , N • J • 07205 ~ - —

r 7-ez-e^o/VAJ AT t 289 - 687 8 , CODC 2OI-

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

MIKES GENERAL TRUCKING
5 Boro Service Reasonable Rates 

We buy and sell secondhand furni
ture. We are lie and bonded

344 Broadway Bklyn
Call EV 4-9371

ask for Mr. Mike Romano

Long Island Beauty Institute
Oldest in Nassau & Suffolk counties 
Day and nite classes. Free lifetime 
placement service. Use our easy 
payment plan. Send for free bro
chure — 35 Centre Street, Hemp
stead call 516 IV 3-6259 Dept. “C”

Convalescent - NURSING HOME
Terminal and Incurable Cases 

Hospital 25 miles from N.Y.C. Ex
cellent care 24 hour nursing care 
& medical service. Catholic church 
within the area. Call 516 FR 8-0800 
Ext I — ask for Mrs. Ludecker

V. PINTO
Furniture Refinishing and Remodel
ing Piano refinishing our aim to 
make your old piano like new. All 
work stripped to bare Wood
702 E 212 St Bronx N.Y. — Call 
OL 5-9819

HOUSES FOR SALE
Rooming Houses Apartment Houses 

3 & 2 Family Houses 
Manhattan Brooklyn Westchester 
and Bronx Low Down Payments 

Call AU 6-6880 Mr. Murray 
740 St. Nicholas Ave N.Y.C.

ANTON MORRIS & ASSOC

INCOME TAX RETURNS

Federal Income Tax Returns 
prepared all form.

For fast prompt service call
201 - 694-7555/835-1221

COVENTRY 
MOVING & STORAGE INC.

Specializing in personalized service 
for the expert boxing of household 
and commercial items for interna
tional personel world wide.
230 East 63 St NYC TE 8-5430

R & D HOME IMPROVEMENT
423 Warner St YonkerN.Y' 

Specializing in Painting ( 
Floor Finishing & Carpet Cleaning

We guarantee all our work
Call 914 YO 5-8565

M A R I O’ S 
AUTO INSPECTION SERVICE

Auto Repairs by Skilled Mechanics 
Shellbay Road

Cape May Court House 
MAYVILLE, N. J.

Call 465-5607

SINGERS, Students—Retired Bari
tone Teacher and Voice Corrector. 
Your voice on dictaphone and inst. 
playback reveals what is needed. 
Teach Songs from start. MA 5-0825, 
7-8 p.m. only.

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS Į
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šerrtienims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kairios tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Šalmskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) , 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzairiuotojas 

, 74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai i
laikrodžiai

9408 Jarr^ica Avė.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

“VENTA”
Home Improvements

Co.
Atlieka visus namų vidaus re
monto ir modernizavimo dar
bus, įrengia rūsius (basements) 
pastoges (atikas) ir t.t. Dar
bas atliekamas sąžiningai pa
tyrusių lietuvių stalių už pri
einamą kainą. Kreiptis:

J. BANDŽIUKAS
84-12 102nd Street

Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. VI 7-2772
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Solistė Lionė Juodytė, akom- 
ponuojant muz. V. Stroliai, gie
dos JAV himną iškilmingame 
Vasario 16 minėjime, kuris i- 
vyks vasario 13, sekmadieni, 
Websterio salėje, 119 E. 11 
St., Manhattane. Minėjime kal
bės Vliko pirmininkas V. Sidzi
kauskas. Meninę programą at
liks New Yorko vyrų choras, di
riguojamas VI. Baltrušaičio ir 
Vaidelutės kanklininkės. šo
kiams gros Joe Thomas orkest
ras. Minėjimo pradžia 4 v. Iš
kilmingos pamaldos tą dieną 
bus 11 vai. Apreiškimo parapi
jos bažnyčioje.

Prof. Vlado Jurgučio buvę 
bendradarbiai praneša, kad jie 
yra užprašę už velionį mišias, 
kurios bus vasario 5, šeštadie
nį 9 vai. r. Tėvų pranciškonų 
koplyčioje.

Santaros-Šviesos Federacijos 
narių susirinkimas įvyks penk
tadienį, vasario 4, p.p. Sutkų na
muose (84-25 109th St., Rich
mond Hill, N.Y.). A. Gureckas 
padarys Lietuvos laisvinimo 
politikos apžvalgą ir pasiūlys 
tuo reikalu rezoliuciją. Pradžia 
8 vai. Visi nariai prašomi da
lyvauti.

Ignas Zitikas, iš Maspetho, 
sausio 19 gavo liūdną žinią iš 
Lietuvos, kad ten mirė jo mo
tina Marijona Zitikienė, sulau
kusi 86 metų amžiaus. Šlapikų 
šeima reiškia giliausią užuojau
tą Zitikam ir užprašo mišias už 
velionės sielą.

Petro Minkūno šeimos prašy
mu pamaldos už mirusį brolį a. 
a. Vincą Minkūną įvyks Tėvų 
Pranciškonų koplyčioje vasario 
12 d. 9 vai.

Pasaulio Liet. Katalikių Or
ganizacijų S-gos studijų diena 
įvyks ne gegužės 15 kaip buvo 
anksčiau skelbta, bet kovo 27.

Išnuomojamas butas iš 5J4 
kambariu antrame aukšte. Kam
bariai šviesūs, rami aplinka, 
arti prie susisiekimo stočių. 
Richmond Hill sekcijoje. Skam
binti HI 1-6070.

SOLISTĖ PRUDENCIJA BIČKIENĖ dainuoja Balfo vakare sausio 29 El- 
derts K. Lane mokyklos salė. Nuotr. V. Maželio.

Ateitininkų sendraugių susi
rinkimas šaukiamas vasario 6 
d., sekmadienį, 12 vai. Apreiš
kimo parapijos mokykloje. Pa
grindinė susirinkimo tema bus: 
Lietuvos jaunimo ir lietuvių jau
nimo laisvėje nutolimo nuo 
Dievo problema. Kalbės K. Vai
nius ir A. Trimakas.

į Kennebunkportą, Maine., 
kur pranciškonų vienuolyne tė
vas Bernardinas Grauslys mi
nėjo savo kunigystės 25 metų 
sukaktį, iš Brooklyno vienuoly
no buvo išvykę Tėv. Juvenalis 
Liauba, Tėv. Petras Baniūnas 
ir Tėv. Benvenutas Ramanaus
kas.

A. a. Vytą Valaiti gražiai pa
gerbė U.S. Camera š.m. kovo 
mėn. numeryje. Skirta jam 6 
puslapiai, įdėta 12 nuotraukų. 
Tekstą parašė Mary Orovan, 
žurnalo redaktorė, gražiai api
būdindama Vyto Valaičio foto
grafijos talentą, išryškindama 
savybes jo asmens ir jo kūry
bos. Surinkta įvairių foto re
daktorių pasisakymai. Straips
nyje teigiama, kad per šešis fo
tografavimo metus jis buvo pa
sidaręs žinomas fotografas, fo
tografavęs daug žymių asmeny
bių nuo Kennedy iki Khruščio- 
vo, nuo Pablo Casals iki Soupy 
Sales.

Woodhavene prie Forest Par
ko parduodamas dviejų šeimų 
mūrinis namas su naujai įvestu 
apšildymu ir šiltu vandeniu. 
Vienas butas iš 5 kambariu, ki
tas iš 6. Kaina 26,500 dol. Skam
binti VI 7-2242.

Ridgewoodo gražiam rajone 
prie gero susisiekimo išnuomo
jamas kambarys su baldais ir 
televizija, gali naudotis virtu
ve. Pageidaujama viena ar dvi 
mergaitės Nuomos reikalu 
skambinti EV 6-0814.

Išnuomojami 2 kambariai su 
baldais East New York sekcijo
je Brooklyne. Teirautis telef. 
AP 7-6127.

BALFO metinio koncerto programos dalyviai. Iš k. į d. Aleksas Mrozinskas, Antanas Gustatis, Prudencija 
Bičkienė, Charles Daubaras ir Vitalis Žukauskas — 100-jo Balfo skyriaus pirmininkas, vadovavęs programai.

Nuotr. V. Maželio

“Mes tau laisves bilią, o tu mum Kubilių . .
Įspūdžiai iš Balfo koncerto

Balfo rudens vajus baigia
mas tradiciniu koncertu. Anks
čiau tokie koncertai būdavo ru
denį. Bet jau kuris metas, kad 
dėl įvairių aplinkybių vajus pra
tęsiamas ir koncertai nukeliami 
į sausio mėnesį, kada orai nė
ra palankūs. Taip ir šiemet bu
vo: televizija ir radijas gąsdi
no ateinančia sniego audra. 
Persigandę liko namie didžioji 
dalis Balfo rėmėjų ir geradarių. 
Į koncertą atvyko virš 300 žmo
nių. Žinoma, to koncertui už
tenka, bet Balfui buvo per ma
žai.

Koncertą rengė Balfo 100-sis 
skyrius, kuriam vadovauja ak
torius Vitalis Žukauskas. Jis 
vadovavo ir šiam koncertui, ku
ris pradėtas su mažu pavėlavi
mu.

Programą išpildė trys meni
ninkai, atvykę iš skirtingų vie
tų: solistė Prudencija Bičkienė 
iš Chicagos, akordeonistas Char
les Daubaras iš Philadelphi jos, 
humoristas Antanas Gustaitis 
iš Bostono. Solistei akompona- 
vo pianistas Aleksas Mrozins
kas, vietinis.

Woodhavene išnuomojamas 
naujai dekoruotas kambarys su 
baldais. Graži aplinka, arti par
ko ir susisiekimo stočių. Kaina 
prieinama. Pageidaujamas vy
ras. Skambinti VI 9-5524.

Pigiai parduodamas gerai iš
laikytas automobilis. Skambin
ti dieną ir vakarais MI 7-5680.

Lietuvė gydytoja
Nauja gydytoja, moterų ligų 

specialistė, dr. Birutė Preikštie- 
nė nesenai atidarė savo kabine
tą 11 Berger Ave., Elberon 
Park, Oakhurst, New Jersey, 
tel. 531-3473.

Gimė Jurbarke, Lietuvoje. 
Mediciną studijuoti pradėjo 
1941 Vytauto Didžiojo Universi
tete, Kaune. Studijas baigė Tue- 
bingeno Universitete, Vokieti
joje ir 1949 su vyru Vincu atvy
ko į Ameriką. Praktiką atliko 
North Hudson ligoninėje Wee
hawken, N.J. ir specializavosi 
Monmouth Medical Center, 
Long Branch, N.J. ir St. 
Francis ligoninėje, Peoria, Ill. 
Pusantrų metų dirbo kaip mote
rų ligų specialistė - chirurgė 
Methodist ligoninėje, Peoria, Il
linois.

Daug sunkumų pergyveno 
mirus vyrui Vincui, palikusi su 
dviems mažais vaikučiais. Ta
čiau nors ir sunkiai dirbdama 
išlaikė valstybinius egzaminus 
ir gavo teisę verstis gydytojos 
praktika Missouri ir New Jer
sey valstybėse.

Viešnia iš Chicagos, solistė 
Prudencija Bičkienė, pradėjo 
koncertą lietuvių kompozitorių 
meilės dainomis. Visa tai sky
rė Balfui, kuris visiem rodo ar
timo meilę. Solistė dainavo 
bent kelis kartus, baigė operų 
arijom. Nešididžiavo ir bisuoti, 
o klausytojai jai mielai plojo 
nenuleisdami nuo scenos. Dai
navo ji gražiai, visu savo pajė
gumu, gera kūrinio interpreta
cija.

Akordeonistas Daubaras turi 
didelį elektroninį akordeoną su 
visais priedais, kurie į sceną iš
stumiami ant platformos. A- 
kordeonas panašus į vargonus 
— gali išgauti visokiausių to
nų, visokiausių derinių. Tai jis 
ir pademonstravo.

Charles Daubaras groja pui
kia technika ir giliai įsijausda
mas. Kad galėtų geriau įsigilin
ti į grojamus kūrinius, jis net 
užsimerkia, net galva linksi. 
Tas jo įsijautimas ir pagauna 
klausytoją, šiaip muzikai gal 
šiauštųsi prieš jo lietuviškų me
lodijų pynes, kurias jis pats su
pynė ir į kurias primaišė rusiš
kų motyvų, žinoma, pats to ne-
jausdamas. Pradėjęs lietuviškais 
motyvais, jis pagrojo visą eilę 
klasikinių akordeono muzikos 
kūrinių.

Humoristas Antanas Gustai
tis skaitė naujus savo satyri
nius eilėraščius. Šaiposi jis ne- 
kandžiai , pats juokdamasis ir 
kitus juokindamas. Neišsenka
mų vaizdų ir išdaigų jam duo-

atidarė kabinetą

DR. BIRUTĖ PRIEKŠTIENĖ

Praėjusį rudenį dr. Birutė 
Preikštienė su dviem sūnumis 
Tauru 15 m. ir Darium 8 m. 
įsikūrė savo naujuose namuo
se Elberon Park, New Jersey, 
kur ir piriminėja ligonius.

Linkėtina naujai daktarei 
daug sėkmės. P.J. 

da tos pačios temos apie gir
tavimą, meilę, puikybę, šykštu
mą. Jis žaidžia, žongleruoja sa
vo žodžiais ir eilėraštį užbaigia] 
staigiu, nelauktu kontrastu.

Pabaigai paskaitė apie kultū-J 
rini bendradarbiavima. Tai bu-3 
vo bene vienintelis eilėraštis, ■ 
palietęs aštrius visuomeninius 
reikalus. Ironiškai pasakoja, 
kaip vyksta tas bendradarbiavi
mas, kultūriniai mainai: mes tė
vynėn siunčiam siuntinius, vais
tus, drabužius, o ji mum pro
pagandinius leidinius ir vieną 
grybą. Eilėraštį užsklendė tokiu 
posmu, kuris tuoj įstrigo at
mintin:

Kai rytojus neramina,
Mes tau laisvės bilių,
Mes tau galvą Gedimino,
O tu mums .. . Kubilių ...
Pabaigoje Vitalis Žukauską? 

sukvietė visus programos daly
vius scenon ir visiem padėkojo. 
Taupydamas lėšas, Balfas nie
kam neįteikė nei gelių, nei do
vanų.

Po programos p. Virbickų 
bute buvo pavaišinti visi prog
ramos dalyviai ir skubiai paly-
dėti namo, nes jau siautė snie
go pūga.fp.)

Visi į talką
Kiekvieno lietuvio širdyje, o 

neretai ir žodžiuose rasime jau
trių sentimentų: O kaip no
rėčiau bent pamatyti, pajusti 
gimtąją žemę po kojų . .

žodžiams nėra galo, tačiau 
jų neužtenka, reikia veiksmo.

Lietuvis dainavo nuo senų se
novės, daina veržėsi iš sielos 
gelmių, supindama į save va
landas, dienas, metus ir visą gy
venimą.

Kodėl mes daromės neparei
gingi ir atbukę lietuvių sielos 
šauksmui-dainai? O dainuoti ga
lime visi jauni ir seni. Todėl 
kviečiami visi jungtis į Bosto
no mišrų chorą, kuriam vado
vauja komp. J. Gaidelis. Repeti
cijos tik vieną kartą savaitėje. 
Nebijokite, niekas jūsų “neskri- 
ninguos”. Jei choro' vadovas, 
esant tik juodviem, paprašys pa
dainuoti gamą, tai tik dėl to, 
kad paskirtų vietą: į dešinę ar 
kairę.

Ilgai negalvokime; visi, kas 
tik jaučia dainos galią ir 
reikšmę — ateikite — repetici
jos kiekvieną trečiadienį 7:30 
vai. vakaro Tautinės Sąjungos 
Namuose.

Valandėlei užmiršime fabri
kus, įstaigas ir pilką kasdieny
bę. Prisidėsime prie gražaus lie
tuviško darbo, o kartu tėvynei 
atliksime ir pareigą, kurią pri
valo atlikti kiekvienas lietuvis.

Choro Valdyba.

Lietuvių piliečių d-jos So. 
Bostone, kuri didžiausia ir tur
tingiausia lietuvių organizacija 
Naujojoje Anglijoje, kai kurie 
valdybos nariai nori išmesti lie
tuvių kalbą, o įvesti anglų. Tuo 
tarpu draugijos didesnę narių 
dalį sudaro dar senosios ir nau
josios kartos ateiviai, kuriems 
neviskas prieinama anglų kal
ba. Jeigu pasitaikys, kad se
nieji klubo nariai dėl “blogo 
oro” nesusirinks, jaunieji galės 
nubalsuoti, kad vartojame ’tik 
anglų kalbą.

Bostono dramos sambūrys, 
vad. Aleksandros Gustaitienės 
sausio 23 d. vaidino “Brandos 
atestatą” Worcestery. Tą dieną 
visoje Naujoje Anglijoje siautė 
sniego pūga. Po vaidinimo nak
tį nelengva buvo surasti savo 
automobilius sniego pusnyse. 
Kelionė į namus buvo vargin
ga, reikėjo net stumti automo
bilius.

Bostono ir Valentinos Min- 
kų vadovaujamos radijo prog
ramos talentų popietė bus vasa
rio 13 liet, piliečių klubo salė
je So. Bostone. Pradžia 3:30 v. 
popiet. Programoje dalyvaus 2
mamytės ir 2 dukrytės — Ma
rytė Mėlynytė, Veronika Mėly- 
nienė, Elena Kidzienė ir Alytė 
Kidziutė iš New Jersey. Jos yra 
neseniai išleidusios plokštelę. 
Bus rodomas trumpas filmas iš 
praeitų metų radijo pikniko. 
Bus šokių varžybos. Talentam 
įvertinti sudarytas komitetas iš 
Aleksandros Gustaitienės, Onos 
Ivaškienės, Alice Ruseckienės, 
Kazio Barūno, Vytauto Stelmo
ko. Stepono ir Valentinos Min- 
kų vadovaujama radijo progra
ma yra seniausia Naujoje Ang
lijoje, jau veikia 31 metus. Ra
dijo valandėlės vedėjai kviečia 
visus atsilankyti. Įėjimas suau
gusiom 2 dol., vaikams — 75ct.

VERTINGA DOVANA
Vyriški ir moteriški šveica

riški Henry Moser 18 karatų 
aukso ar nerūdijančio metalo 
17 ir 21 akmenų laikrodžiai. 
Naujausios gamybos parduoda
mi urmo (wholesale) kainomis. 
Del katalogų ir kitų informaci
jų kreipkitės

S. V. STARAS
Importer — Mail Order 

23 Mendon Street
Worcester. Mass., 01604

®

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
LONG PLAY - STEREO - HI-FI - LITHUANIAN RECORDS

®

Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių .... Stereo $6.00 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų. St. $5.00 
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 taut, šokių ........
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
Dainos Lietuvai, S. Čerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. $5 
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų .....................
Kalėdų giesmės, Br. Budriūno ansamblio 11 kalėd. giesmių 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 liet, dainų. St. $7.50 
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 lietuviškų dainų solo ........
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ........ Stereo $6
Suk, suk rateli, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų .................. ...
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės) ........
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, Žukausko-Vasiliausko juokai 
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
Mes žengiame su daina. New Yorko vyrų okteto 17 dainų .... 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ................
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių .......................................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvels, 10 plokštelių .... po 
Clevelando vyrų oktetas, 12 muzikos šokių........... Stereo $6.00
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansam. 17 liet, dainų. Streo $5.00 
Lione Jodis contralto. Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 
7 Kristaus žodžiai, Šv. Kazimiero parapijos choras .......... ......
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio ......................................
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras .......................................
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............
Lithuanian 2-speed record course ....................................................
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro leidinys. Stereo $5.00 
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 

■ Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos...............  Stereo $7.00
Lietuvių dainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St. $5.50 
Dvi Mamytės ir dvi dukrytės. Kvartetas iš 14 dainų. St. $5.00 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų .... 
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės .... 
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų ................
Dainuojame su Rūta, Nr.2, Rūtos ansam. 14 1. dainų. St. $5.00

DARBININKČ ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221 

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50ę*)

)To;qIqXoXqIq^q®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®.®®®®®.®.®®®.®®®.®®®®®.®®®ž^

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono skyriaus pirm. adv. 
John J. Grigalus praneša, kad 
Vasario 16 d. minėjime, kuris 
įvyks vasario 20 d. So. Boston 
aukšt. mokyklos salėje Tho
mas Parke dalyvaus ir kalbės 
kongresmanas James A. Burke.

— Kun. V. Valkavičius, vi
karavęs penkis metus Cambrid
ge Nekalto Prasidėjimo lietu
vių parapijoje, iškeltas į Dor- 
chesterį, St. William airių pa
rapiją, kurioje visai nėra lietu
vių. Klebonas kun. A. Baltrašiū- 
nas ir parapijiečiai labai apgai
lestauja, netekę gerai lietuviš
kai kalbančio kunigo. Moterų 
Sąjungos 4-ji kuopa, kuriai pir
mininkauja p. Abrozaitienė, su
ruošė išleistuves.

ALRK Moterų S-gos Bostono 
kuopa vasario 6 d. 4 vai. po
piet lietuvių piliečių draugijos 
3 aukšto salėje rengia koncer
tą. Jo programą atliks solistė 
Aušra Vedeckaitė — sopranas, 
kuri dainuos arijas ir D. Lapins
ko kūrinius, Izidoriaus Vasyliū- 
no vadovaujamas smuiko due
tas. Taip pat Aušra Vedeckai
tė dainuos duetus su B. Povila- 
vičiumi. Akomponuos Vytenis 
Vasyliūnas. Po programos bus 
šokiai. Pelnas skiriamas litua
nistinės mokyklos patalpų re
monto išlaidoms padengti.

AUŠRA VEDECKAITĖ, sopranas, 
baigusi Julliardo muzikos mokyk- 
klą B.S. laipsniu, toliau studijas 
gilino su Neuman Leighton Mem
phis, Tenn., Vokietijoje ir Austri
joje. Jos pirmas koncertas įvyks 
Bostone vasario 6 d. 4 v. popiet 
liet. pil. draugijos salėje.
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